
LM får ny generalsekretær

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Fra 2004-2008 var Søren Fra 2004-2008 var Søren 
Skovgaard Sørensen og Skovgaard Sørensen og 
hans kone, Miriam Kattner hans kone, Miriam Kattner 
Sørensen, sammen med de-Sørensen, sammen med de-
res tre børn i Etiopien som res tre børn i Etiopien som 
missionærer for LM. missionærer for LM. 

Den 3. marts tiltræder den Den 3. marts tiltræder den 
43-årige teolog som LM’s 43-årige teolog som LM’s 
generalsekretær.generalsekretær.

Familien blev sendt af Familien blev sendt af 
sted for at fortsætte tidli-sted for at fortsætte tidli-
gere missionærers arbejde gere missionærers arbejde 
med at få en bibelskole op med at få en bibelskole op 
at stå. Selv om han skulle at stå. Selv om han skulle 
have været underviser på have været underviser på 
bibelskolen i Hawassa, bibelskolen i Hawassa, 
endte han i stedet som sko-endte han i stedet som sko-
leleder.leleder.

En lille brik i en 
højere sags tjeneste
Da bibelskolen stod færdig, Da bibelskolen stod færdig, 
var den så stor en succes, at var den så stor en succes, at 
de måtte afvise folk til det de måtte afvise folk til det 

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

To LM-frimenigheder – Aros-To LM-frimenigheder – Aros-
kirken og LM’s frimenighed kirken og LM’s frimenighed 
i Sønderjylland – har i løbet i Sønderjylland – har i løbet 
af de senere år fået afslag på af de senere år fået afslag på 
at blive godkendt som tros-at blive godkendt som tros-
samfund. Nye retningslin-samfund. Nye retningslin-
jer for godkendelse kræver jer for godkendelse kræver 
nemlig, at der skal være lige-nemlig, at der skal være lige-
stilling i den administrative stilling i den administrative 
og økonomiske ledelse af et og økonomiske ledelse af et 
trossamfund.trossamfund.

De nye retningslinjer er dog De nye retningslinjer er dog 
en indblanding i den religiøse en indblanding i den religiøse 
praksis og risikerer at bevæ-praksis og risikerer at bevæ-
ge sig imod trosmæssig dis-ge sig imod trosmæssig dis-
krimination, sagde konstitu-krimination, sagde konstitu-
eret generalsekretær Car sten eret generalsekretær Car sten 

 Manglende godkendelse som trossamfund får formentlig ikke konsekvens for dagligdagen lokalt

LM-frimenigheder skal følge ligestillingsloven

Skovgaard-Holm til Skovgaard-Holm til Kri steligt Kri steligt 
DagbladDagblad i december. i december.

Godkendelse kræver 
vedtægtsændring
”Hvis vi skal godkendes, ”Hvis vi skal godkendes, 
skal vi ændre vedtægterne, skal vi ændre vedtægterne, 
sådan at hele menighedsrå-sådan at hele menighedsrå-
det har stemmeret i alle be-det har stemmeret i alle be-
slutninger, som man vil sige slutninger, som man vil sige 
ikke direkte falder under det ikke direkte falder under det 
åndelige tilsyn,” forklarer åndelige tilsyn,” forklarer 
præst i Aroskirken Flem-præst i Aroskirken Flem-
ming Hansen.ming Hansen.

Ifølge frimenighedens Ifølge frimenighedens 
vedtægter er det kun de vedtægter er det kun de 
tre mænd, der er valgt som tre mænd, der er valgt som 
ældste på generalforsam-ældste på generalforsam-
lingen, der har stemmeret i lingen, der har stemmeret i 
menighedsrådet. Ud over de menighedsrådet. Ud over de 

tre ældste vælges der to til tre ældste vælges der to til 
fi re menighedstjenere, der fi re menighedstjenere, der 
ikke har stemmeret i menig-ikke har stemmeret i menig-
hedsrådet. Her kan vælges hedsrådet. Her kan vælges 
både mænd og kvinder.både mænd og kvinder.

Til TV2 Østjylland forklarer Til TV2 Østjylland forklarer 
Flemming Hansen, at man i Flemming Hansen, at man i 
Aroskirken i dagligdagen vil Aroskirken i dagligdagen vil 
opleve, at mænd og kvinder opleve, at mænd og kvinder 
er sammen og fælles om ar-er sammen og fælles om ar-
bejdet. bejdet. 

Sådan er det også 
i udlandet
Også LM’s frimenighed i Også LM’s frimenighed i 
Sønderjylland har fået af-Sønderjylland har fået af-
slag på deres ansøgning, slag på deres ansøgning, 
fortæller frimenighedens fortæller frimenighedens 
formand, Bjarne Larsen.formand, Bjarne Larsen.

”I det daglige betyder det ”I det daglige betyder det 

Der var engang en kvinde, som helt ufrivilligt Der var engang en kvinde, som helt ufrivilligt 
blev hevet frem på torvet. Hun havde en dom blev hevet frem på torvet. Hun havde en dom 
hængende over hovedet: Du har brudt loven, hængende over hovedet: Du har brudt loven, 
og vi ønsker dig dømt til døden. Kvinden var og vi ønsker dig dømt til døden. Kvinden var 
prostitueret, og straffen var døden, for hun prostitueret, og straffen var døden, for hun 
var skyldig, taget på fersk gerning. Virkelig var skyldig, taget på fersk gerning. Virkelig 
usselt! usselt! 

Det var for resten lovens lange arm, der Det var for resten lovens lange arm, der 
havde afsløret hende og hentet hende hen havde afsløret hende og hentet hende hen 
på torvet.på torvet.

De havde allerede afsagt dommen, men de De havde allerede afsagt dommen, men de 
ville lige høre, hvad Jesus sagde. Det mær-ville lige høre, hvad Jesus sagde. Det mær-
kelige, der skete på torvet denne dag, var, at kelige, der skete på torvet denne dag, var, at 
lovens lange arm blev afvæbnet af Jesus; lovens lange arm blev afvæbnet af Jesus; 

ikke sådan med sværd og spyd, men Jesus ikke sådan med sværd og spyd, men Jesus 
gjorde dem kraftesløse, så de måtte trisse gjorde dem kraftesløse, så de måtte trisse 
slukørede bort.slukørede bort.

Kvinden blev stående hos Jesus. Hendes Kvinden blev stående hos Jesus. Hendes 
anklagere var gået. Hvad forventede hun anklagere var gået. Hvad forventede hun 
mon? Var hun mon i virkeligheden glad for mon? Var hun mon i virkeligheden glad for 
at være blevet afsløret, selvom det var yd-at være blevet afsløret, selvom det var yd-
mygende, og det gjorde så ondt indeni? Hun mygende, og det gjorde så ondt indeni? Hun 
fornemmede, at Jesus ikke ville hende noget fornemmede, at Jesus ikke ville hende noget 
ondt. ondt. 

Han kiggede hende i øjnene og sagde Han kiggede hende i øjnene og sagde 
eftertænksomt: Jeg fordømmer dig heller eftertænksomt: Jeg fordømmer dig heller 
ikke.ikke.

Leif MyhreLeif Myhre
inspiration      nærvær      holdning

Lovens arm blev afvæbnet
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første hold.første hold.
”Til indvielsen rejser en ”Til indvielsen rejser en 

af synodens ledere, som af synodens ledere, som 
kender hele området, sig op kender hele området, sig op 
og siger, at dagen i dag er et og siger, at dagen i dag er et 
historisk nybrud, men også historisk nybrud, men også 
svar på tyve års bøn. Da gik svar på tyve års bøn. Da gik 
det op for mig, at jeg bare det op for mig, at jeg bare 
er en lille brik i en højere er en lille brik i en højere 
sags tjeneste. Før mig havde sags tjeneste. Før mig havde 
der været missionærer, der der været missionærer, der 
måtte slås for sagen uden måtte slås for sagen uden 
at se frugterne,” siger Søren at se frugterne,” siger Søren 
Skovgaard Sørensen.Skovgaard Sørensen.

Det var stort at mærke hi-Det var stort at mærke hi-
storiens vingesus, forklarer storiens vingesus, forklarer 
han, men det gjorde ham han, men det gjorde ham 
også lille. I det hele taget var også lille. I det hele taget var 
tiden i Etiopien en tid, hvor tiden i Etiopien en tid, hvor 
han både lærte noget om le-han både lærte noget om le-
derskab og afhængigheden derskab og afhængigheden 
af Gud. Både fra de lokale af Gud. Både fra de lokale 
etiopiere og fra de udsendte etiopiere og fra de udsendte 
missionærer.missionærer.

Læs mere om LM’s nye ge-Læs mere om LM’s nye ge-
neralsekretær på side 3.neralsekretær på side 3.

ikke noget for os, men ved ikke noget for os, men ved 
vielser skal vi to steder hen, vielser skal vi to steder hen, 
men det lever de jo med i men det lever de jo med i 
mange andre lande,” siger mange andre lande,” siger 
han om den primære konse-han om den primære konse-
kvens af afslaget.kvens af afslaget.

De nye retningslinjer kom-De nye retningslinjer kom-
mer fra det udvalg, der råd-mer fra det udvalg, der råd-
giver kirkeministeriet, når giver kirkeministeriet, når 
et trossamfund ansøger om et trossamfund ansøger om 
at blive godkendt. I løbet af at blive godkendt. I løbet af 
2016 forventes et andet ud-2016 forventes et andet ud-
valg – trossamfundsudval-valg – trossamfundsudval-
get – at fremlægge sit bud get – at fremlægge sit bud 
på, hvordan loven om tros-på, hvordan loven om tros-
samfund skal ændres.samfund skal ændres.

Her forventes det at blive Her forventes det at blive 
uddybet, hvilke kriterier der uddybet, hvilke kriterier der 
skal til for at blive godkendt.skal til for at blive godkendt.

Læs mere på side 4.Læs mere på side 4.

Landsstyrelsen har ansat den tidligere missionær i Etiopien Søren Skovgaard Sørensen 
som ny generalsekretær for organisationen. Han tiltræder 1. marts

Aroskirken er fælles med LM-kredsen i Aarhus om LM-Aroskirken er fælles med LM-kredsen i Aarhus om LM-
huset i byen. Huset blev indviet i 2010.huset i byen. Huset blev indviet i 2010.



Rekordmange elever på LMH
Mandag den 4. august begyndte 83 elever på Luthersk Mandag den 4. august begyndte 83 elever på Luthersk 
Missions Højskole (LMH). Det er det største elevhold i Missions Højskole (LMH). Det er det største elevhold i 
mange år. Siden 2014 er hvert hold blevet større. Derfor mange år. Siden 2014 er hvert hold blevet større. Derfor 
har LMH besluttet permanent at udvide lærerstaben.har LMH besluttet permanent at udvide lærerstaben.

Natasja Michael, som blev ansat i en tidsbegrænset Natasja Michael, som blev ansat i en tidsbegrænset 
stilling i august 2014, er nu blevet fastansat. Hun under-stilling i august 2014, er nu blevet fastansat. Hun under-
viser blandt andet i Discipelskab i praksis for piger, Litte-viser blandt andet i Discipelskab i praksis for piger, Litte-
ratur og skriveværksted og Bolig og beklædning.ratur og skriveværksted og Bolig og beklædning.

Stud. theol. Michael Agerbo Mørch er desuden blevet Stud. theol. Michael Agerbo Mørch er desuden blevet 
ansat på halv tid i foråret 2016. I foråret skal han blandt ansat på halv tid i foråret 2016. I foråret skal han blandt 
andet undervise i Troslære, Apostlenes Gerninger og Ne-andet undervise i Troslære, Apostlenes Gerninger og Ne-
hemias’ bog.hemias’ bog.

På grund af det ekstraordinære store forårshold har På grund af det ekstraordinære store forårshold har 
LMH også ansat en ekstra køkkenmedhjælp i foråret. Det LMH også ansat en ekstra køkkenmedhjælp i foråret. Det 
er Lars Schmidt, som har været elev på skolen i efteråret er Lars Schmidt, som har været elev på skolen i efteråret 
2015.                       2015.                       klkl
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AF ELSE WIWE

Emile Djonga fl ygtede fra Emile Djonga fl ygtede fra 
Congo til Danmark i 2009. Congo til Danmark i 2009. 
Han måtte efterlade sin Han måtte efterlade sin 
kone og seks børn og op-kone og seks børn og op-
levede stor ensomhed i sin levede stor ensomhed i sin 
lejlighed i Haderslev.lejlighed i Haderslev.

En dag kom nogle kristn En dag kom nogle kristn 
fra LM og inviterede ham fra LM og inviterede ham 
med til kulturmøde. For ham med til kulturmøde. For ham 
var det som at blive reddet var det som at blive reddet 
fra en øde ø.fra en øde ø.

”Jeg har fået en venskabs-”Jeg har fået en venskabs-
familie fra LM – Helle og familie fra LM – Helle og 
Peter Bech – og det har ud-Peter Bech – og det har ud-
viklet sig til en slags familie-viklet sig til en slags familie-
forhold,” siger Emile Djonga. forhold,” siger Emile Djonga. 

Som at blive reddet fra en øde ø

”Jeg er også kommet med ”Jeg er også kommet med 
i en bibelkreds ud fra Ha-i en bibelkreds ud fra Ha-
derslev Syd, og det betyder derslev Syd, og det betyder 
uendeligt meget for mig.”uendeligt meget for mig.”

Hele tiden i Guds hånd
Da Emile Djonga fi k besked Da Emile Djonga fi k besked 

om, at Røde Kors måtte om, at Røde Kors måtte 
opgive at fi nde hans kone opgive at fi nde hans kone 
og børn, brød hans verden og børn, brød hans verden 
sammen. sammen. 

Imidlertid kom seks krist-Imidlertid kom seks krist-
ne venner til ham. De bad ne venner til ham. De bad 
sammen, og han fandt på sammen, og han fandt på 
ny trøst i, at Gud vidste, hvor ny trøst i, at Gud vidste, hvor 
hans kone og børn var.hans kone og børn var.

Sammen med blandt Sammen med blandt 
andre Helle og Peter Bech andre Helle og Peter Bech 
sendte han to breve og 600 sendte han to breve og 600 
postkort til menigheder postkort til menigheder 
og fl ygtningelejre i Congo, og fl ygtningelejre i Congo, 
Rwanda, Burundi og Tan-Rwanda, Burundi og Tan-
zania. På kortene var der zania. På kortene var der 
kontaktoplysninger på ham kontaktoplysninger på ham 
gennem hans danske kon-gennem hans danske kon-
taktfamilie.taktfamilie.

Underet skete. Et af korte-Underet skete. Et af korte-
ne nåede frem til hans kone, ne nåede frem til hans kone, 
Sylvie. Den 21. december Sylvie. Den 21. december 
2015 ringede hun til ham. 2015 ringede hun til ham. 
Hun er sammen med de to Hun er sammen med de to 
af børnene.af børnene.

”Gud er fantastisk. Hele ”Gud er fantastisk. Hele 
tiden har jeg og mine kære tiden har jeg og mine kære 
været i hans hånd og om-været i hans hånd og om-
sluttet af hans kærlighed sluttet af hans kærlighed 
– også når det var allersvæ-– også når det var allersvæ-
ret og så sortest ud,” siger ret og så sortest ud,” siger 
Emile Djonga.Emile Djonga.

Nu har lige afsendt en Nu har lige afsendt en 
ansøgning til de danske ansøgning til de danske 
myndigheder om familie-myndigheder om familie-
sammenføring, og eftersøg-sammenføring, og eftersøg-
ningen af de fi re øvrige børn ningen af de fi re øvrige børn 
fortsætter.fortsætter.

EMILE DJONGA   Jeg har fået en venskabsfamilie fra 
LM, og det har udviklet sig til en slags familieforhold
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Få fl ere plakater og bedelister
Med sidste nummer af Tro & Mission i 2015 var vedlagt Med sidste nummer af Tro & Mission i 2015 var vedlagt 
en plakat over LM’s missionærer i international mis-en plakat over LM’s missionærer i international mis-
sionsarbejde i 2016 og en bedeliste over LM’s arbejde sionsarbejde i 2016 og en bedeliste over LM’s arbejde 
både i Danmark og internationalt.både i Danmark og internationalt.

Hvis du gerne vil have fl ere eksemplarer tilsendt, kan Hvis du gerne vil have fl ere eksemplarer tilsendt, kan 
du henvende dig til LM’s kommunikationsteam på 48 20 du henvende dig til LM’s kommunikationsteam på 48 20 
76 80 eller tm@dlm.dk.76 80 eller tm@dlm.dk.

Både plakat og bedeliste kan også downloades fra Både plakat og bedeliste kan også downloades fra 
LM’s hjemmesde: http://www.dlm.dk/missionsmateriale-LM’s hjemmesde: http://www.dlm.dk/missionsmateriale-
internationalt.                      internationalt.                      klkl

Gavetal 2015
Gaver indkommet til LM’s landskasse i 2015 er nu op-Gaver indkommet til LM’s landskasse i 2015 er nu op-
gjort til lige omkring 14,9 millioner kroner. Det er cirka 1,6 gjort til lige omkring 14,9 millioner kroner. Det er cirka 1,6 
millioner under den budgetterede gaveindtægt på 16,5 millioner under den budgetterede gaveindtægt på 16,5 
millioner kroner, men omkring 700.000 kroner højere end millioner kroner, men omkring 700.000 kroner højere end 
gavetallet i 2015. Dertil skal lægges gaver, der er givet til gavetallet i 2015. Dertil skal lægges gaver, der er givet til 
lokalt arbejde i afdelinger, kredse og frimenigheder.lokalt arbejde i afdelinger, kredse og frimenigheder.

Det endelige regnskab for 2015 er klar omkring 1. Det endelige regnskab for 2015 er klar omkring 1. 
april.                       april.                       klkl

DET GÅR PENGENE TIL  

Børn og unge samler ind til Peru
AF KAJA LAUTERBACH

I 2016 og 2017 samler både børn og unge i LMBU ind til I 2016 og 2017 samler både børn og unge i LMBU ind til 
Peru, men de tre arbejdsgrene har hver sit indsamlingpro-Peru, men de tre arbejdsgrene har hver sit indsamlingpro-
jekt.jekt.

Som noget nyt er LM Kids indsamlingsprojekt blevet delt i Som noget nyt er LM Kids indsamlingsprojekt blevet delt i 
to, så kids-delen og between-delen har hvert sit projekt.to, så kids-delen og between-delen har hvert sit projekt.

Både LM Kids og LM Between samler ind til den luther-Både LM Kids og LM Between samler ind til den luther-
ske kirkes lejrsted Campel, der ofte bliver brugt til børne- og ske kirkes lejrsted Campel, der ofte bliver brugt til børne- og 
teenagelejre. LM Kids samler ind til en ny legeplads på lejren teenagelejre. LM Kids samler ind til en ny legeplads på lejren 
med klatrestativ, rutsjebane, gynger, trampolin og et skyg-med klatrestativ, rutsjebane, gynger, trampolin og et skyg-
gested. LM Between samler ind, så lederne på lejrene kan gested. LM Between samler ind, så lederne på lejrene kan 
komme på kursus og få undervisning i, hvordan de formidler komme på kursus og få undervisning i, hvordan de formidler 
budskabet om Jesus gennem aktiviteter, leg og sport.  budskabet om Jesus gennem aktiviteter, leg og sport.  

Målene for de to indsamlinger er henholdsvis 75.000 kro-Målene for de to indsamlinger er henholdsvis 75.000 kro-
ner og 100.000 kroner over de to år. ner og 100.000 kroner over de to år. 

Målet for LMU’s landsindsamling er 500.000 kroner, der Målet for LMU’s landsindsamling er 500.000 kroner, der 
skal gå til at støtte Mathilde og Thomas Myhre Tarp Krüger, skal gå til at støtte Mathilde og Thomas Myhre Tarp Krüger, 
som er ungdomsmissionærer i Peru.som er ungdomsmissionærer i Peru.

Mange unge i Peru mangler en dybere forståelse for, hvad Mange unge i Peru mangler en dybere forståelse for, hvad 
evangeliet handler om, og de har brug for både åndelig ud-evangeliet handler om, og de har brug for både åndelig ud-
rustning og ledelsesmæssig erfaring. Formålet med pro-rustning og ledelsesmæssig erfaring. Formålet med pro-
jektet er at støtte og udvikle ungdomsarbejdet i Peru, så de jektet er at støtte og udvikle ungdomsarbejdet i Peru, så de 
kristne unge styrkes i troen, og så kirken i landet vokser.kristne unge styrkes i troen, og så kirken i landet vokser.

Læs mere om alle tre missionsprojekter på lmbu.dk/peru. Her Læs mere om alle tre missionsprojekter på lmbu.dk/peru. Her 
er oplysninger om Peru og ideer til indsamlingsaktiviteter.er oplysninger om Peru og ideer til indsamlingsaktiviteter.

Peru missionsprojektet i LM-kids har sin egen maskot. En ka-Peru missionsprojektet i LM-kids har sin egen maskot. En ka-
pivar, verdens største gnaver, som hedder Chicha.pivar, verdens største gnaver, som hedder Chicha.



Søndag den 3. januar var der udsendelsesfest i frimenighe-Søndag den 3. januar var der udsendelsesfest i frimenighe-
den Aroskirken i Aarhus, hvor Signe og Brian Bjørn Nielsen og den Aroskirken i Aarhus, hvor Signe og Brian Bjørn Nielsen og 
deres børn, Silas og Alma, blev indviet til en opgave som LM-deres børn, Silas og Alma, blev indviet til en opgave som LM-
missionærer i Tanzania. missionærer i Tanzania. 

Familien rejste til Tanzania den 6. januar. Først skal de på Familien rejste til Tanzania den 6. januar. Først skal de på 
sprogskole i Iringa, og senere venter opgaver i Nordtanzania. sprogskole i Iringa, og senere venter opgaver i Nordtanzania. 
I efteråret skal Brian Bjørn Nielsen træne swahili, høste erfa-I efteråret skal Brian Bjørn Nielsen træne swahili, høste erfa-
ringer og lære folk at kende i stiftet, og fra januar 2017 bliver ringer og lære folk at kende i stiftet, og fra januar 2017 bliver 
hans primære opgave at undervise på Kiabakari Bibelskole.hans primære opgave at undervise på Kiabakari Bibelskole.

Signe Bjørn Nielsen skal først og fremmest sørge for fami-Signe Bjørn Nielsen skal først og fremmest sørge for fami-
liens trivsel, og derudover får hun opgaver med sundhed.liens trivsel, og derudover får hun opgaver med sundhed.

Knap 175 mennesker deltog i en festlig dag.Knap 175 mennesker deltog i en festlig dag.             kl             kl
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Ny generalsekretær har stærke 
rødder i LM

Den tidligere missionær har erfaring som leder, maskinarbejder, sognepræst og jobkonsulent

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

LM’s nye generalsekretær LM’s nye generalsekretær 
hedder Søren Skovgaard hedder Søren Skovgaard 
Sørensen. Den 43-årige Sørensen. Den 43-årige 
bornholmer, der tidligere har bornholmer, der tidligere har 
været missionær i Etiopien været missionær i Etiopien 
for LM, tiltræder 1. marts.for LM, tiltræder 1. marts.

”Det er som at komme ”Det er som at komme 
hjem,” siger han om an-hjem,” siger han om an-
sættelsen, der gør ham til sættelsen, der gør ham til 
frontfi gur i organisationen, frontfi gur i organisationen, 
som han har været en del af, som han har været en del af, 
siden han var barn.siden han var barn.

Udlært i et   
smedeværksted i Nexø
Det er adskillige år, siden Det er adskillige år, siden 
Søren Skovgaard Sørensen Søren Skovgaard Sørensen 
har boet på fødeøen Born-har boet på fødeøen Born-
holm. Alligevel er der noget holm. Alligevel er der noget 
med ordvalget og en stille med ordvalget og en stille 
sang på enkelte af hans ord, sang på enkelte af hans ord, 
der ikke giver en stille for-der ikke giver en stille for-
nægtelse af, hvor han kom-nægtelse af, hvor han kom-
mer fra.mer fra.

Han lægger da heller ikke Han lægger da heller ikke 
selv skjul på, at han er ud-selv skjul på, at han er ud-
lært i et smedeværksted lært i et smedeværksted 
et stenkast fra, hvor LM’s et stenkast fra, hvor LM’s 
stifter, Christian Møller, var stifter, Christian Møller, var 
smed.smed.

Den kommende general-Den kommende general-
sekretær er dog ikke selv sekretær er dog ikke selv 
smed, men maskinarbejder. smed, men maskinarbejder. 
Efter skoleårene stod det Efter skoleårene stod det 
klart for ham, at han ikke klart for ham, at han ikke 
skulle læse fl ere bøger.skulle læse fl ere bøger.

”Jeg havde en drøm om at ”Jeg havde en drøm om at 
overtage min fars landbrug overtage min fars landbrug 
og drive det som et hobby-og drive det som et hobby-
landbrug. Men jeg ville ger-landbrug. Men jeg ville ger-
ne kunne ordne maskinerne ne kunne ordne maskinerne 
selv,” siger han.selv,” siger han.

Der skulle dog ikke gå Der skulle dog ikke gå 
længe, før han skiftede længe, før han skiftede 
mening med hensyn til bø-mening med hensyn til bø-
gerne.gerne.

En bakterie, Steen og 
Stoffer og en svensker
En mavebakterie sendte En mavebakterie sendte 
ham en tur på sygehuset i ham en tur på sygehuset i 
Rønne. Han havde fået at Rønne. Han havde fået at 
vide, at han ikke måtte grine, vide, at han ikke måtte grine, 
men det var svært, når det men det var svært, når det 
eneste læsestof, han havde, eneste læsestof, han havde, 
var en Steen og Stoffer-teg-var en Steen og Stoffer-teg-
neserie.neserie.

”Jeg spurgte mig far, om ”Jeg spurgte mig far, om 
jeg måtte låne hans Rose-jeg måtte låne hans Rose-
nius-bøger. Jeg skulle have nius-bøger. Jeg skulle have 
noget, man ikke skulle grine noget, man ikke skulle grine 
af. Jeg åd hans bøger råt.”af. Jeg åd hans bøger råt.”

Det var ikke kun den sven-Det var ikke kun den sven-
ske vækkelsesprædikant, ske vækkelsesprædikant, 
den unge bornholmer fi k tid den unge bornholmer fi k tid 
til at læse. Også Søren Kier-til at læse. Også Søren Kier-
kegaard fandt vej til læseli-kegaard fandt vej til læseli-
sten, og hans yngre navne-sten, og hans yngre navne-
bror blev bevidst om, at man bror blev bevidst om, at man 
som menneske må tage sit som menneske må tage sit 
eget valg.eget valg.

En træmand i   
præstekjole indgød håb
Valget, som Søren Skov-Valget, som Søren Skov-
gaard Sørensen tog, var at gaard Sørensen tog, var at 
læse teologi. Troen på Jesus læse teologi. Troen på Jesus 

var blevet personlig for ham, var blevet personlig for ham, 
da han gik på Løgumklo-da han gik på Løgumklo-
ster Efterskole, men nu ville ster Efterskole, men nu ville 
han grave mere i Bibelen og han grave mere i Bibelen og 
besluttede sig for at tage på besluttede sig for at tage på 
Luthersk Missions Højskole Luthersk Missions Højskole 
i Hillerød.i Hillerød.

Derefter kom to hårde år Derefter kom to hårde år 
på et studenterkursus, hvor på et studenterkursus, hvor 
tekster af Oehlenschläger tekster af Oehlenschläger 
og J.P. Jacobsen var lige og J.P. Jacobsen var lige 
ved at få ham til at studere ved at få ham til at studere 
dansk i stedet. Når han al-dansk i stedet. Når han al-
ligevel endte ved sine op-ligevel endte ved sine op-
rindelige planer, var det på rindelige planer, var det på 
grund af en træfi gur.grund af en træfi gur.

”I Tivoli var der en træfi gur ”I Tivoli var der en træfi gur 
med en præstekjole. Jeg med en præstekjole. Jeg 
havde et billede af mig selv havde et billede af mig selv 
med den fi gur. Dét billede med den fi gur. Dét billede 

Siden 2008 har familien Sø-Siden 2008 har familien Sø-
rensen boet i Nordsjælland. rensen boet i Nordsjælland. 

Her er de på en ferietur til Her er de på en ferietur til 
London.London.

gjorde mig målrettet, så jeg gjorde mig målrettet, så jeg 
blev ved med at sigte efter blev ved med at sigte efter 
teologien.”teologien.”

Uddanne andre til  
mission
”Det var en selvfølge for mig, ”Det var en selvfølge for mig, 
at jeg skulle læse på Dansk at jeg skulle læse på Dansk 
Bibel-institut (DBI) ved si-Bibel-institut (DBI) ved si-
den af studierne i teologi,” den af studierne i teologi,” 
fortæller han. Her var LM’s fortæller han. Her var LM’s 
tidligere generalsekretær tidligere generalsekretær 
Jens Ole Christensen rek-Jens Ole Christensen rek-
tor, og da Søren Skovgaard tor, og da Søren Skovgaard 
Sørensen i et halvt år blev Sørensen i et halvt år blev 
informationssekretær, lærte informationssekretær, lærte 
han den daværende rektor han den daværende rektor 
at kende.at kende.

”Jeg føler, jeg træder i min ”Jeg føler, jeg træder i min 
lærers fodspor,” siger han lærers fodspor,” siger han 

SØREN SKOVGAARD SØRENSEN   Jeg spurgte min 
far, om jeg måtte låne hans Rosenius-bøger. Jeg skulle 
have noget, man ikke skulle grine af. Jeg åd dem råt

med et grin og understreger, med et grin og understreger, 
at DBI har betydet rigtig me-at DBI har betydet rigtig me-
get for ham.get for ham.

Det var da også i stuen Det var da også i stuen 
hjemme hos DBI’s lærer hjemme hos DBI’s lærer 
Finn Aasebø Rønne, at kal-Finn Aasebø Rønne, at kal-
det til mission blev levende det til mission blev levende 
for ham. Her hørte han en for ham. Her hørte han en 
aften om, hvordan etiopier-aften om, hvordan etiopier-
ne manglede undervisning, ne manglede undervisning, 
så de kunne drive mission.så de kunne drive mission.

”Jeg skulle ikke stå i front-”Jeg skulle ikke stå i front-
linjen, men uddanne de lo-linjen, men uddanne de lo-
kale til selv at gå.” kale til selv at gå.” 

Det gjorde udslaget for Det gjorde udslaget for 
den unge teologistuderende.den unge teologistuderende.

Sognepræst og   
jobkonsulent
Årene efter tiden i Etiopien Årene efter tiden i Etiopien 

har Søren Skovgaard Søren-har Søren Skovgaard Søren-
sen brugt som jobkonsulent sen brugt som jobkonsulent 
i Jobdk og siden i Krifa. Her i Jobdk og siden i Krifa. Her 
har han siddet over for tal-har han siddet over for tal-
rige mennesker i krise. Det rige mennesker i krise. Det 
har givet ham øje det en-har givet ham øje det en-
kelte menneske, og hvordan kelte menneske, og hvordan 
man ser styrkerne hos den man ser styrkerne hos den 
enkelte, forklarer han.enkelte, forklarer han.

Siden blev han præst og Siden blev han præst og 
menighedskoordinator i menighedskoordinator i 
Græsted, og paradoksalt Græsted, og paradoksalt 
nok var det først her, han nok var det først her, han 
kom til at virke som evange-kom til at virke som evange-
list, fortæller han. Her kom list, fortæller han. Her kom 
han nemlig i kontakt med han nemlig i kontakt med 
både gammeldanskere og både gammeldanskere og 
nydanskere i forbindelse nydanskere i forbindelse 
med kirkens tværkulturelle med kirkens tværkulturelle 
arrangementer.arrangementer.

Årene som sognepræst og Årene som sognepræst og 
som missionær har været som missionær har været 
med til at gøre hans passion med til at gøre hans passion 
for mission endnu stærkere. for mission endnu stærkere. 
Derfor glæder han sig også Derfor glæder han sig også 
over kaldet til at stå i spid-over kaldet til at stå i spid-
sen for den missionsorga-sen for den missionsorga-
nisation i Danmark, der har nisation i Danmark, der har 
fl est udsendte missionærer.fl est udsendte missionærer.
Nerverne er dog begyndt at Nerverne er dog begyndt at 
melde sig, men han fi nder melde sig, men han fi nder 
trøst i, at han må gå Guds trøst i, at han må gå Guds 
vej, og at Gud giver styrken vej, og at Gud giver styrken 
til det.til det.

”Det er ikke bare et fromt ”Det er ikke bare et fromt 
ønske. Det er en erfaring, jeg ønske. Det er en erfaring, jeg 
har gjort mig før,” siger han.har gjort mig før,” siger han.

Søren Skovgaard Sørensen Søren Skovgaard Sørensen 
er gift med Miriam Kattner er gift med Miriam Kattner 

Sørensen. Parret har bør-Sørensen. Parret har bør-
nene Manuel (9), Hanna (13) nene Manuel (9), Hanna (13) 
og Jonas (16). Læs mere om og Jonas (16). Læs mere om 
ansættelsen af den nye ge-ansættelsen af den nye ge-

neralsekretær på dlm.dk/nyt neralsekretær på dlm.dk/nyt 
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

For at kunne foretage viel-For at kunne foretage viel-
ser eller få fradrag for gaver ser eller få fradrag for gaver 
skal et trossamfund have skal et trossamfund have 
statens godkendelse. Netop statens godkendelse. Netop 
vielsesretten var årsag til at vielsesretten var årsag til at 
LM-kirken i Herning gerne LM-kirken i Herning gerne 
ville godkendes som tros-ville godkendes som tros-
samfund.samfund.

Vigtigt, at vielser sker 
i menigheden
LM-kirken i Herning har LM-kirken i Herning har 
også mødt kravet om lige-også mødt kravet om lige-
stilling i ledelsen. Det har stilling i ledelsen. Det har 
ført til en vedtægtsændring, ført til en vedtægtsændring, 
der betød, at menigheden der betød, at menigheden 
siden midten af december siden midten af december 
har været et godkendt tros-har været et godkendt tros-
samfund. samfund. 

Fra frimenighedens Fra frimenighedens 
grundlæggelse i 2012 var grundlæggelse i 2012 var 
ledelsen opdelt i et menig-ledelsen opdelt i et menig-
hedsråd, der tog sig af det hedsråd, der tog sig af det 
administrative, og et æld-administrative, og et æld-
steråd. De nye ændringer steråd. De nye ændringer 
præciserer, at den prakti-præciserer, at den prakti-
ske og økonomiske ledelse ske og økonomiske ledelse 
ligger hos menighedsrådet, ligger hos menighedsrådet, 
hvor både mænd og kvinder hvor både mænd og kvinder 
kan vælges ind, fortæller kan vælges ind, fortæller 
Jørgen Christensen, der er Jørgen Christensen, der er 
formand for ældsterådet.formand for ældsterådet.

”Vi ønsker at være en ”Vi ønsker at være en 
modkultur til det angreb, der modkultur til det angreb, der 
er på ægteskabet i samfun-er på ægteskabet i samfun-
det,” fortæller han om bag-det,” fortæller han om bag-

Godkendelse som trossamfund er del 
af kampen for det kristne ægteskab

LM-kirken i Herning er den tredje frimenighed i LM, der er blevet godkendt som trossamfund

grunden for menighedens grunden for menighedens 
ønske om godkendelse som ønske om godkendelse som 
trossamfund.trossamfund.

”Vores unge, som står ”Vores unge, som står 
uden for folkekirken, skal uden for folkekirken, skal 
ikke stå i kø nede ved råd-ikke stå i kø nede ved råd-
huset sammen med par af huset sammen med par af 
samme køn. Vi ønsker at samme køn. Vi ønsker at 
bevare det kristne ægteskab bevare det kristne ægteskab 
og alvoren i det. Her og nu og alvoren i det. Her og nu 
mener vi, at det er rigtigt at mener vi, at det er rigtigt at 
tage hele vielseshandlingen tage hele vielseshandlingen 
ind i missionshuset.”ind i missionshuset.”

Formanden glæder sig Formanden glæder sig 
også over, at de nye ved-også over, at de nye ved-
tægtsændringer betyder, at tægtsændringer betyder, at 
ældsterådet ikke er begra-ældsterådet ikke er begra-
vet i daglig drift, men har tid vet i daglig drift, men har tid 
til at tage sig af de åndelige til at tage sig af de åndelige 
opgaver i frimenigheden.opgaver i frimenigheden.

Særlige fordele som  
godkendt trossamfund
Godkendelsen som tros-Godkendelsen som tros-
samfund giver blandt andet samfund giver blandt andet 
retten til at foretage vielser, retten til at foretage vielser, 
der er gyldige efter dansk der er gyldige efter dansk 
lov. Det er dog en person, lov. Det er dog en person, 
der skal søge om vielses-der skal søge om vielses-
myndigheden, eksempelvis myndigheden, eksempelvis 
menighedens præst.menighedens præst.

Præster i et godkendt Præster i et godkendt 
trossamfund kan også næg-trossamfund kan også næg-
te at vidne i retten, hvis sa-te at vidne i retten, hvis sa-
gen handler om emner, som gen handler om emner, som 
præsten har fået kendskab præsten har fået kendskab 
til gennem sit embede. Hvis til gennem sit embede. Hvis 
man er i fængsel, har man man er i fængsel, har man 
også ret til at få besøg af også ret til at få besøg af 

Tro & Mission ændrer længde
AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Fra og med dette nummer Fra og med dette nummer 
er sidetallet i er sidetallet i Tro & MissionTro & Mission 
skåret ned til 12 sider. Det skåret ned til 12 sider. Det 
sker for at give plads til de sker for at give plads til de 
mange andre opgaver, der mange andre opgaver, der 
allerede i dag ligger i kom-allerede i dag ligger i kom-
munikationsteamet.munikationsteamet.

Har man læst avisen i Har man læst avisen i 
mange år husker man må-mange år husker man må-
ske, at ske, at Tro & MissionTro & Mission tidligere  tidligere 
nogle gange udkom med 12 nogle gange udkom med 12 
sider og andre gange med 16 sider og andre gange med 16 
sider. I de senere år har avi-sider. I de senere år har avi-
sen dog altid haft 16 sider.sen dog altid haft 16 sider.

Flere opgaver
Allerede i dag er der mange Allerede i dag er der mange 

opgaver, som blandt andet opgaver, som blandt andet 
på grund af den digitale på grund af den digitale 
udvikling fylder mere i LM’s udvikling fylder mere i LM’s 
kommunikationsteam. kommunikationsteam. 

Samtidig har det længe Samtidig har det længe 
været et ønske at opprio-været et ønske at opprio-
ritere den del af kommu-ritere den del af kommu-
nikationsindsatsen, der er nikationsindsatsen, der er 
målrettet folk uden for LM, målrettet folk uden for LM, 
der ikke abonnerer på der ikke abonnerer på Tro & Tro & 
MissionMission. Håbet er at kunne . Håbet er at kunne 
skabe større bevidsthed hos skabe større bevidsthed hos 
en bred gruppe om, hvad LM en bred gruppe om, hvad LM 
er og gør. er og gør. 

Der er også et ønske om Der er også et ønske om 
at lave mere målrettet kom-at lave mere målrettet kom-
munikation, der fortæller munikation, der fortæller 
historier fra netop dét eller historier fra netop dét eller 
de områder, som en given de områder, som en given 
modtager er interesseret i. modtager er interesseret i. 

Det er håbet, at dette kan Det er håbet, at dette kan 
skabe en større medleven i skabe en større medleven i 
form af forbøn og givertje-form af forbøn og givertje-
neste til sådanne enkelte neste til sådanne enkelte 
arbejdsgrene.arbejdsgrene.

Alt dette kan ikke lade sig Alt dette kan ikke lade sig 
gøre med de resurser, der gøre med de resurser, der 
er til stede i øjeblikket. Da er til stede i øjeblikket. Da 
der heller ikke er penge til der heller ikke er penge til 
at opnormere antallet af re-at opnormere antallet af re-
surser, må de i stedet fi ndes surser, må de i stedet fi ndes 
ved at ændre på arbejdsop-ved at ændre på arbejdsop-
gaverne. gaverne. 

I dag kræver I dag kræver Tro & Mis-Tro & Mis-
sionsion næsten to fuldtidsstil- næsten to fuldtidsstil-
linger. Med den nuværende linger. Med den nuværende 
reducering af sidetallet er reducering af sidetallet er 
avisen fortsat den største avisen fortsat den største 
enkeltstående, tilbageven-enkeltstående, tilbageven-
dende arbejdsopgave for dende arbejdsopgave for 

en præst fra det godkendte en præst fra det godkendte 
trossamfund, man selv til-trossamfund, man selv til-
hører.hører.

Også på det økonomiske Også på det økonomiske 
område har godkendte tros-område har godkendte tros-
samfund nogle rettigheder. samfund nogle rettigheder. 
Blandt andet er de undtaget Blandt andet er de undtaget 
selskabsskat og arveafgift. selskabsskat og arveafgift. 
Man kan også få fradrag Man kan også få fradrag 
for de gaver, man giver til et for de gaver, man giver til et 
godkendt trossamfund.godkendt trossamfund.

Der kan dog stadig gives Der kan dog stadig gives 
gaver til frimenigheder i LM, gaver til frimenigheder i LM, 
der ikke er godkendte tros-der ikke er godkendte tros-
samfund. Alle forsamlinger i samfund. Alle forsamlinger i 
LM hører under en afdeling, LM hører under en afdeling, 
der er en godkendt forening. der er en godkendt forening. 
Godkendte foreninger har Godkendte foreninger har 
også fradragsret.også fradragsret.

Tre godkendte 
trossamfund i LM
LM-kirken i Herning er den LM-kirken i Herning er den 
tredje frimenighed i LM, der tredje frimenighed i LM, der 
bliver godkendt som tros-bliver godkendt som tros-
samfund. Hillerød Frimenig-samfund. Hillerød Frimenig-
hed blev godkendt i 2002, og hed blev godkendt i 2002, og 
Nordvestkirken i København Nordvestkirken i København 
blev godkendt i 2008. De to blev godkendt i 2008. De to 
frimenigheder er begge god-frimenigheder er begge god-
kendt, før retningslinjerne kendt, før retningslinjerne 
blev ændret.blev ændret.

Ifølge Nordvestkirkens Ifølge Nordvestkirkens 
vedtægter er det menig-vedtægter er det menig-
hedsrådet, der varetager hedsrådet, der varetager 
den daglige ledelse. Her kan den daglige ledelse. Her kan 
der både sidde kvinder og der både sidde kvinder og 
mænd. I tilsynsrådet kan der mænd. I tilsynsrådet kan der 
dog kun sidde mænd. Det er dog kun sidde mænd. Det er 
dette råd, der har ansvar for dette råd, der har ansvar for 
menighedens åndelige liv menighedens åndelige liv 
og lære.og lære.

I Hillerød Frimenighed er I Hillerød Frimenighed er 
det derimod ældsterådet, det derimod ældsterådet, 
der vælges på generalfor-der vælges på generalfor-
samlingen. Her kan der kun samlingen. Her kan der kun 
sidde mænd. Det er ældste-sidde mænd. Det er ældste-
rådet, der leder menigheden rådet, der leder menigheden 
og kalder menighedstjenere og kalder menighedstjenere 
til menighedsrådet.til menighedsrådet.

kommunikationsteamet.kommunikationsteamet.

Prioritering i indhold
Med færre antal sider i Med færre antal sider i Tro Tro 
& Mission& Mission har det imidlertid  har det imidlertid 
været nødvendigt at priori-været nødvendigt at priori-
tere i indholdet i avisen og tere i indholdet i avisen og 
skære noget fra. Vi har valgt skære noget fra. Vi har valgt 
en løsning, hvor vi bevarer en løsning, hvor vi bevarer 
den type artikler, der direkte den type artikler, der direkte 
handler om LM, mens te-handler om LM, mens te-
masiderne med vinkler på masiderne med vinkler på 
strømninger, tanker og til-strømninger, tanker og til-
stande i LM reduceres. stande i LM reduceres. 

Redaktionen vil løbende Redaktionen vil løbende 
vurdere, om vægtningen vurdere, om vægtningen 
mellem tema og avisens mellem tema og avisens 
øvrige indhold giver et godt øvrige indhold giver et godt 
samlet resultat, og vi mod-samlet resultat, og vi mod-
tager meget gerne holdnin-tager meget gerne holdnin-

JØRGEN CHRISTENSEN   Vi ønsker at være 
en modkultur til det angreb, der er på ægteskabet 
i samfundet

ger fra læserne til dette. ger fra læserne til dette. 
Det er fortsat muligt at Det er fortsat muligt at 

fi nde artikler på LM’s hjem-fi nde artikler på LM’s hjem-
meside om, hvad der rører meside om, hvad der rører 
sig rundt omkring i LM. Re-sig rundt omkring i LM. Re-
daktionen vil fremadrettet daktionen vil fremadrettet 
gøre mere ud af at gøre op-gøre mere ud af at gøre op-
mærksom på hjemmesidens mærksom på hjemmesidens 
indhold i avisen.indhold i avisen.

Prioriteringen i indholdet Prioriteringen i indholdet 
betyder også, at der fremad-betyder også, at der fremad-
rettet bliver plads til færre rettet bliver plads til færre 
anmeldelser, ligesom avisen anmeldelser, ligesom avisen 
ikke længere bringer minde-ikke længere bringer minde-
ord. Vi modtager dog fortsat ord. Vi modtager dog fortsat 
gerne indlæg fra læserne til gerne indlæg fra læserne til 
avisen.avisen.

Prisen bevares
I tidligere år har prisen for I tidligere år har prisen for 

avisen sammen med tilskud avisen sammen med tilskud 
fra bladpuljen og annonce-fra bladpuljen og annonce-
indtægterne været tilstræk-indtægterne været tilstræk-
kelig til, at kelig til, at Tro & MissionTro & Mission 
har kunnet løbe rundt i sig har kunnet løbe rundt i sig 
selv. Skulle prisen for avisen selv. Skulle prisen for avisen 
reduceres parallelt med re-reduceres parallelt med re-
duktionen i antallet af sider, duktionen i antallet af sider, 
ville det ikke være tilfældet.ville det ikke være tilfældet.

Derfor bevares prisen for Derfor bevares prisen for 
avisen på samme niveau avisen på samme niveau 
som i 2015. Det sker ud fra som i 2015. Det sker ud fra 
håbet om, at håbet om, at Tro & Missi-Tro & Missi-
onsons abonnenter vil bære  abonnenter vil bære 
med i de øgede udgifter, der med i de øgede udgifter, der 
generelt er i LM. Samtidig generelt er i LM. Samtidig 
tror vi, at abonnenterne vil tror vi, at abonnenterne vil 
opleve, at de også i 2016 får opleve, at de også i 2016 får 
en vare, som det er værd at en vare, som det er værd at 
betale for.betale for.

Formanden i LM-kirken i Formanden i LM-kirken i 
Herning mener, at det er rig-Herning mener, at det er rig-
tigt at tage hele vielseshand-tigt at tage hele vielseshand-
lingen ind i missionshuset.lingen ind i missionshuset.



AF KAJA LAUTERBACH

Det offi cielle slogan for Det offi cielle slogan for 
Cambodja er Cambodja er Kingdom of Kingdom of 
WondersWonders (det forunderlige  (det forunderlige 
kongedømme, kongedømme, red.red.). Den ). Den 
naturlige eftersætning for naturlige eftersætning for 
mange udlændinge er: ”Der mange udlændinge er: ”Der 
sker hele tiden underlige sker hele tiden underlige 
ting”.ting”.

”Ret hurtigt fi k vi et godt ”Ret hurtigt fi k vi et godt 
råd om altid at være for-råd om altid at være for-
beredt på noget uventet,” beredt på noget uventet,” 
fortæller Andrea og Brian fortæller Andrea og Brian 
Christensen, der fl yttede Christensen, der fl yttede 
til Cambodja i august for at til Cambodja i august for at 
være missionærer for LM.være missionærer for LM.

Tiden siden ankomsten Tiden siden ankomsten 
har de primært brugt på at har de primært brugt på at 
få en hverdag til at funge-få en hverdag til at funge-
re, fi nde ud af, hvor de kan re, fi nde ud af, hvor de kan 
handle dagligvarer og andre handle dagligvarer og andre 
fornødenheder, hvad man fornødenheder, hvad man 
kan lave i fritiden, støtte kan lave i fritiden, støtte 
børnene i deres skolegang børnene i deres skolegang 
og ikke mindst prøve at lære og ikke mindst prøve at lære 
sproget.sproget.

Gode eksempler på ”det Gode eksempler på ”det 
uventede” er at få forstyrret uventede” er at få forstyrret 
nattesøvnen af bryllupsfest, nattesøvnen af bryllupsfest, 
begravelse eller morgen-begravelse eller morgen-
aerobic på gaden, politi, aerobic på gaden, politi, 
der tager overpris på bøder, der tager overpris på bøder, 
strømafbrydelser, scootere, strømafbrydelser, scootere, 
der bruges som varevogne, der bruges som varevogne, 
udsolgt mælk, uventet høj udsolgt mælk, uventet høj 
og hurtig service og mon-og hurtig service og mon-
sunregn, der oversvømmer sunregn, der oversvømmer 
gader. gader. 

”Ud over at skabe undren ”Ud over at skabe undren 
er dette jo alt sammen no-er dette jo alt sammen no-
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get, der sætter ens hjem-get, der sætter ens hjem-
land og kultur i perspektiv,” land og kultur i perspektiv,” 
siger de.siger de.

I det hele taget er der I det hele taget er der 
mange kulturchok forbun-mange kulturchok forbun-
det med at fl ytte fra Dan-det med at fl ytte fra Dan-
mark til Cambodja. I netop mark til Cambodja. I netop 
den sammenhæng er de den sammenhæng er de 
meget taknemmelige for det meget taknemmelige for det 
ti ugers kursus, de havde på ti ugers kursus, de havde på 
All Nations Christian College All Nations Christian College 
i England forud for deres i England forud for deres 
afrejse. afrejse. 

Her blev de nemlig for-Her blev de nemlig for-
beredt på, hvordan man beredt på, hvordan man 
forholder sig til kulturelle forholder sig til kulturelle 
udfordringer.udfordringer.

Lys fremtid verdsligt set
Andrea og Brian Christen-Andrea og Brian Christen-
sens oplevelse af Cambodja sens oplevelse af Cambodja 
er, at det er et land med en er, at det er et land med en 
meget mørk fortid, en pro-meget mørk fortid, en pro-
blematisk nutid og et stort blematisk nutid og et stort 
potentiale. potentiale. 

Selv om De Røde Khme-Selv om De Røde Khme-
rers rædselsstyre blev be-rers rædselsstyre blev be-
sejret i 1979, fortsatte de sejret i 1979, fortsatte de 
en guerillakrig helt ind til en guerillakrig helt ind til 
1998. De mange år med krig 1998. De mange år med krig 
har en enorm betydning for har en enorm betydning for 
landet. For eksempel er be-landet. For eksempel er be-
folkningssammensætnin-folkningssammensætnin-
gen helt anderledes end i gen helt anderledes end i 
Danmark, forklarer de.Danmark, forklarer de.

I Cambodja er 32 procent I Cambodja er 32 procent 
af befolkningen under 15 år af befolkningen under 15 år 
og 3,8 procent er over 65 år. I og 3,8 procent er over 65 år. I 
Danmark er det henholdsvis Danmark er det henholdsvis 
17,6 og 17,1 procent. 17,6 og 17,1 procent. 

Samtidig var de primære Samtidig var de primære 
ofre under De Røde Khme-ofre under De Røde Khme-

rer den uddannede del af rer den uddannede del af 
befolkningen, hvilket stadig befolkningen, hvilket stadig 
resulterer i dårlig kvalitet i resulterer i dårlig kvalitet i 
blandt andet undervisnings- blandt andet undervisnings- 
og sundhedssektoren. og sundhedssektoren. 

Cambodja har en af de Cambodja har en af de 
længst siddende statslede-længst siddende statslede-
re i verden – siden 1985 – og re i verden – siden 1985 – og 
hans parti har stadig abso-hans parti har stadig abso-
lut fl ertal i parlamentet. Det lut fl ertal i parlamentet. Det 
regerende parti nyder stor regerende parti nyder stor 
støtte fra militær og politi, støtte fra militær og politi, 
hvilket gør det svært for op-hvilket gør det svært for op-
positionen at få indfl ydelse.positionen at få indfl ydelse.

Intenst åndeligt mørke
Det nye missionærpar vur-Det nye missionærpar vur-
derer, at der med så mange derer, at der med så mange 
unge mennesker og et land unge mennesker og et land 
med gode naturresurser er med gode naturresurser er 
et stort potentiale for en et stort potentiale for en 
verdsligt set lys fremtid for verdsligt set lys fremtid for 
Cambodja, men tilføjer, at Cambodja, men tilføjer, at 
det jo er langt mere interes-det jo er langt mere interes-
sant, hvordan den åndelige sant, hvordan den åndelige 
situation ser ud for Cam-situation ser ud for Cam-
bodja.bodja.

”Det anslås, at 95 procent ”Det anslås, at 95 procent 
af befolkningen er buddhi-af befolkningen er buddhi-
ster, hvilket gør det til det ster, hvilket gør det til det 
land i verden med højest land i verden med højest 
andel af buddhister. I tæt andel af buddhister. I tæt 
forening med dette, fi ndes forening med dette, fi ndes 
også en stærk tro på for-også en stærk tro på for-
fædre og ånder, som ellers fædre og ånder, som ellers 
ikke hører til i buddhis-ikke hører til i buddhis-
men,” siger de og fortæller, men,” siger de og fortæller, 
at denne åndedyrkelse kan at denne åndedyrkelse kan 
ses tydeligt mange steder ses tydeligt mange steder 
og gør, at mange mennesker og gør, at mange mennesker 
lever i frygt. lever i frygt. 

”Åndeligt set er der altså ”Åndeligt set er der altså 
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et intenst mørke over lan-et intenst mørke over lan-
det,” slår Andrea og Brian det,” slår Andrea og Brian 
Christensen fast.Christensen fast.

Nye kommer til troen
Men der er sprækker i det Men der er sprækker i det 
åndelige mørke i Cambodja, åndelige mørke i Cambodja, 
fortæller de. fortæller de. 

Kirkens historie i landet Kirkens historie i landet 
er et stærkt vidnesbyrd om, er et stærkt vidnesbyrd om, 
at Jesus er verdens lys, og at Jesus er verdens lys, og 
at lyset skinner i mørket, og at lyset skinner i mørket, og 
mørket ikke greb det . Kirker mørket ikke greb det . Kirker 
i Cambodja oplever, at men-i Cambodja oplever, at men-
nesker omvender sig. nesker omvender sig. 

”Så sent som ved jule-”Så sent som ved jule-
gudstjenesten i sidste uge gudstjenesten i sidste uge 
fi k vi lov at opleve, at en fi k vi lov at opleve, at en 
mand bekendte troen for mand bekendte troen for 
første gang,” fortæller An-første gang,” fortæller An-
drea og Brian Christensen.drea og Brian Christensen.

”Vi er sendt ud for at hjæl-”Vi er sendt ud for at hjæl-
pe det kristne studenter-pe det kristne studenter-
arbejde, og selv om vi først arbejde, og selv om vi først 
skal i gang med det arbejde skal i gang med det arbejde 
til august, har vi hørt om til august, har vi hørt om 
nogle spændende udadret-nogle spændende udadret-
tede julearrangementer på tede julearrangementer på 
nogle af universiteterne i nogle af universiteterne i 
Phnom Penh.”Phnom Penh.”

Efter disse arrangemen-Efter disse arrangemen-
ter har cirka 25 studerende ter har cirka 25 studerende 
givet udtryk for, at de gerne givet udtryk for, at de gerne 
vil høre mere om Bibelen. De vil høre mere om Bibelen. De 
kommende studentermis-kommende studentermis-
sionærer minder om, at det sionærer minder om, at det 
er et stort bedeemne, at de er et stort bedeemne, at de 
25 må komme til tro. 25 må komme til tro. 

I Hudson Taylors spor
Andrea og Brian Christen-Andrea og Brian Christen-
sen er tilknyttet en missi-sen er tilknyttet en missi-

onsorganisation, der hedder onsorganisation, der hedder 
OMF. OMF. 

”Det er vi, fordi de er med ”Det er vi, fordi de er med 
til at drive studenterarbej-til at drive studenterarbej-
det,” siger de.det,” siger de.

”Måske OMF ikke umid-”Måske OMF ikke umid-
delbart virker kendt – det delbart virker kendt – det 
gjorde det ikke for os. Men gjorde det ikke for os. Men 
det er det missionsselskab, det er det missionsselskab, 
som kinamissionæren Hud-som kinamissionæren Hud-
son Taylor stiftede, og som son Taylor stiftede, og som 
tidligere har været kendt tidligere har været kendt 
som som China Inland MissionChina Inland Mission.”.”

OMF har fokus på at brin-OMF har fokus på at brin-
ge evangeliet til Sydøstasien ge evangeliet til Sydøstasien 
og har arbejdet i Cambodja i og har arbejdet i Cambodja i 
40 år. I dag er deres arbejde 40 år. I dag er deres arbejde 
spredt ud over store dele spredt ud over store dele 

af landet og arbejder både af landet og arbejder både 
med diakoni og evangeli-med diakoni og evangeli-
sation. sation. 

”I OMF er vi det første ”I OMF er vi det første 
år med i det, som hedder år med i det, som hedder 
Daniel-teametDaniel-teamet. Navnet kom-. Navnet kom-
mer fra profeten Daniel, mer fra profeten Daniel, 
som blev ført til Babylon og som blev ført til Babylon og 
måtte lære den fremmede måtte lære den fremmede 
kultur og det nye sprog.” kultur og det nye sprog.” 

”OMF sørger altså for vo-”OMF sørger altså for vo-
res sprogundervisning, men res sprogundervisning, men 
underviser også om landets underviser også om landets 
historie, og hvordan man be-historie, og hvordan man be-
går sig i kulturen, så vi kan går sig i kulturen, så vi kan 
blive godt udrustet til vores blive godt udrustet til vores 
opgave her – med Guds opgave her – med Guds 
hjælp og jeres forbøn.”hjælp og jeres forbøn.”

Lisa, Johannes, Andrea og Brian Christensen hygger sig på en restaurant i Cambodja.Lisa, Johannes, Andrea og Brian Christensen hygger sig på en restaurant i Cambodja.

ANDREA OG BRIAN CHRISTENSEN   Åndedyrkelse ses 
tydeligt mange steder og gør, at mange mennesker lever i 
frygt. Åndeligt set er der altså et intenst mørke over landet

Cambodjas fremtid er lys – verdsligt set
Åndeligt er der mørke, men Jesus skinner i mørket. Det er kirkens historie et bevis på

Familien Christensen

Andrea og Brian Christensen rejste til Cambodja i sep-Andrea og Brian Christensen rejste til Cambodja i sep-
tember 2015 sammen med børnene Johannes (otte år) og tember 2015 sammen med børnene Johannes (otte år) og 
Lisa (syv år).Lisa (syv år).

De bor i hovedstaden Phnom Penh. Det første års tid De bor i hovedstaden Phnom Penh. Det første års tid 
studerer de sprog og kultur, og efter sommerferien skal de studerer de sprog og kultur, og efter sommerferien skal de 
begynde på opgaver i det kristne studenterarbejde.begynde på opgaver i det kristne studenterarbejde.

Teamleder ansat til Cambodja
LM har ansat den 47-årige Lisbeth Reuss-Schmidt fra LM har ansat den 47-årige Lisbeth Reuss-Schmidt fra 
Aarhus til en opgave som teamleder for missionsarbej-Aarhus til en opgave som teamleder for missionsarbej-
det i Cambodja.det i Cambodja.

Hun er uddannet sygeplejerske og arbejder på Regi-Hun er uddannet sygeplejerske og arbejder på Regi-
onshospitalet i Randers. Derudover har hun en master i onshospitalet i Randers. Derudover har hun en master i 
sygepleje fra Deakin Universitet i Australien. Menigheds-sygepleje fra Deakin Universitet i Australien. Menigheds-
mæssigt hører hun til i LM-frimenigheden Aroskirken.mæssigt hører hun til i LM-frimenigheden Aroskirken.

Nu begynder et forberedelsesforløb med sprog- og Nu begynder et forberedelsesforløb med sprog- og 
kulturlæring, og i midten af 2017 er hun så klar til at blive kulturlæring, og i midten af 2017 er hun så klar til at blive 
teamleder.teamleder.

Planen er, at Lisbeth Reuss-Schmidt ved siden af Planen er, at Lisbeth Reuss-Schmidt ved siden af 
teamlederopgaven skal have cirka 25 procent andre mis-teamlederopgaven skal have cirka 25 procent andre mis-
sionsopgaver.                      sionsopgaver.                      klkl

Læs mere på dlm.dk/nytLæs mere på dlm.dk/nyt
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AF KAJA LAUTERBACH

At mennesket afspejler Gud, At mennesket afspejler Gud, 
er bredt forstået det, der ad-er bredt forstået det, der ad-
skiller mennesker fra dyr.skiller mennesker fra dyr.

Sådan defi nerer Peter Ol-Sådan defi nerer Peter Ol-
sen, der er bibelunderviser sen, der er bibelunderviser 
i LM og ekstern lektor på i LM og ekstern lektor på 
Dansk Bibel-Institut, men-Dansk Bibel-Institut, men-
neskets gudbilledlighed. neskets gudbilledlighed. 

Efter syndefaldet blev Efter syndefaldet blev 
gudbilledligheden svækket, gudbilledligheden svækket, 
men gik ikke helt tabt. Det men gik ikke helt tabt. Det 
kan ses af, at Bibelen også kan ses af, at Bibelen også 
taler om mennesket som taler om mennesket som 
skabt i Guds billede efter skabt i Guds billede efter 
syndefaldet, forklarer han syndefaldet, forklarer han 
og henviser blandt andet til og henviser blandt andet til 
Guds samtale med Noa i 1 Guds samtale med Noa i 1 
Mosebog 9,6.Mosebog 9,6.

Tanker og samvittighed
Peter Olsen peger især på to Peter Olsen peger især på to 
ting, når han skal sætte ord ting, når han skal sætte ord 
på, hvad der adskiller men-på, hvad der adskiller men-
nesker og dyr:  sproglighe-nesker og dyr:  sproglighe-
den og samvittigheden. den og samvittigheden. 

”Mennesker kan formulere ”Mennesker kan formulere 
deres tanker, mens der intet deres tanker, mens der intet 
er, der tyder på, at dyr kan er, der tyder på, at dyr kan 
refl ektere over deres place-refl ektere over deres place-
ring i tilværelsen, og hvorfor ring i tilværelsen, og hvorfor 
de lever,” siger han.de lever,” siger han.

Samvittigheden defi nerer Samvittigheden defi nerer 

Der skal to til at afspejle Guds billede
Gudbilledligheden blev svækket ved syndefaldet, men gik ikke helt tabt

han som en røst inde i men-han som en røst inde i men-
nesket, som Gud har lagt nesket, som Gud har lagt 
derind. derind. 

”Den er med til at gøre ”Den er med til at gøre 
os skyldige. Dyr kan være os skyldige. Dyr kan være 
bange for konsekvenserne bange for konsekvenserne 
af deres handlinger – for ek-af deres handlinger – for ek-
sempel at førerhannen bider sempel at førerhannen bider 
– men der er intet, der tyder – men der er intet, der tyder 
på skyldbevidsthed hos dyr.”på skyldbevidsthed hos dyr.”

Bibelunderviseren forkla-Bibelunderviseren forkla-
rer, at dette forhold også bli-rer, at dette forhold også bli-
ver afspejlet i juraen:ver afspejlet i juraen:

”Vi fører ikke retssag mod ”Vi fører ikke retssag mod 
en hund, der har bidt et en hund, der har bidt et 
barn. Den skaffer vi af vejen. barn. Den skaffer vi af vejen. 
Mennesker holder vi deri-Mennesker holder vi deri-
mod ansvarlige for deres mod ansvarlige for deres 
handlinger, og derfor straf-handlinger, og derfor straf-
fer vi dem.” fer vi dem.” 

Oprindelig retfærdighed
Peter Olsen tilføjer, at der Peter Olsen tilføjer, at der 

En psykolog og en teolog sætter ord på, hvordan forskellen kommer til udtryk

Mænd og kvinder er ikke ens

AF LOUISE SØLVSTEN NISSENAF LOUISE SØLVSTEN NISSEN

PSYKOLOGPSYKOLOG

Hvad er forskellen på mand Hvad er forskellen på mand 
og kvinde?og kvinde?

På trods af individuelle På trods af individuelle 
forskelle er kønnene over-forskelle er kønnene over-
ordnet set udrustet med for-ordnet set udrustet med for-
skellige styrker både på det skellige styrker både på det 
fysiske, det tankemæssige, fysiske, det tankemæssige, 
det sociale og det følelses-det sociale og det følelses-
mæssige plan.mæssige plan.

Psykologisk set er kvinder Psykologisk set er kvinder 
for eksempel typisk udru-for eksempel typisk udru-
stet med en stærkere grad stet med en stærkere grad 
af empati og syn for relatio-af empati og syn for relatio-
nens små nuancer. Mænd nens små nuancer. Mænd 
derimod har ofte en større derimod har ofte en større 

evne til at fastholde over-evne til at fastholde over-
blikket, være løsningsfoku-blikket, være løsningsfoku-
serede og strukturerede.serede og strukturerede.

Det betyder ikke, at mænd Det betyder ikke, at mænd 
ikke er følsomme, og kvinder ikke er følsomme, og kvinder 
ikke er målrettede, men vi ikke er målrettede, men vi 
har fået forskellige evner i har fået forskellige evner i 
forskellige mængder.forskellige mængder.
Hvordan kommer forskellen Hvordan kommer forskellen 
til udtryk i det daglige liv/til udtryk i det daglige liv/
menigheden?menigheden?

På tværs af tid og geo-På tværs af tid og geo-
grafi  fremstår to makker-grafi  fremstår to makker-
par: ”kvinder og børn” samt par: ”kvinder og børn” samt 
”mænd og magt”. Begge ”mænd og magt”. Begge 
ordpar har i dag en kede-ordpar har i dag en kede-
lig bismag, da ”kvinder og lig bismag, da ”kvinder og 
børn” nemt lyder nedværdi-børn” nemt lyder nedværdi-
gende og underkuet, mens gende og underkuet, mens 
”mænd og magt” stinker af ”mænd og magt” stinker af 
magtmisbrug og selvhæv-magtmisbrug og selvhæv-
delse. Vores syn på forskel-delse. Vores syn på forskel-
ligheden er i dag påvirket af ligheden er i dag påvirket af 
århundredes misforståelser århundredes misforståelser 
og misbrug af de (ansvars-og misbrug af de (ansvars-

op-)gaver, vi har fået. Hvis de op-)gaver, vi har fået. Hvis de 
gaver, mænd og kvinder har gaver, mænd og kvinder har 
fået, blev brugt i kærlighed fået, blev brugt i kærlighed 
til og anerkendelse for den til og anerkendelse for den 
anden, havde kønsforskel-anden, havde kønsforskel-
lene måske givet fl ere as-lene måske givet fl ere as-
sociationer i retning af fryd, sociationer i retning af fryd, 
stolthed, styrke og ære. stolthed, styrke og ære. 
Hvorfor har Gud skabt men-Hvorfor har Gud skabt men-
nesker forskelligt?nesker forskelligt?

Gud skabte alt godt! Han Gud skabte alt godt! Han 
må derfor have skabt os må derfor have skabt os 
forskelligt, fordi han så, at forskelligt, fordi han så, at 
det var godt. Forskellighe-det var godt. Forskellighe-
den kan berige samspillet og den kan berige samspillet og 
gensidigheden. Ved at give gensidigheden. Ved at give 
og modtage opstår noget og modtage opstår noget 
smukt og godt, som ikke ville smukt og godt, som ikke ville 
komme, hvis vi kunne alt selv. komme, hvis vi kunne alt selv. 
Forskelligheden og afhæn-Forskelligheden og afhæn-
gigheden bliver for mig et bil-gigheden bliver for mig et bil-
lede på en forenet og forbun-lede på en forenet og forbun-
det kærlighed. En kærlighed det kærlighed. En kærlighed 
Gud har i sig, men også en Gud har i sig, men også en 
kærlighed Gud har til os.kærlighed Gud har til os.

er en anden – og vel også er en anden – og vel også 
den vigtigste – side af men-den vigtigste – side af men-
neskets gudbilledlighed, neskets gudbilledlighed, 
nemlig det, som kaldes den nemlig det, som kaldes den 
oprindelige retfærdighed. oprindelige retfærdighed. 

”Med det begreb beteg-”Med det begreb beteg-
ner man, at Adam og Eva var ner man, at Adam og Eva var 
skabt til at være ét med Gud skabt til at være ét med Gud 
i tanke og sind. Den enhed i tanke og sind. Den enhed 
gik imidlertid fuldstændig gik imidlertid fuldstændig 
tabt ved syndefaldet, men er tabt ved syndefaldet, men er 
noget, som mennesker får noget, som mennesker får 
igen, når de kommer til tro igen, når de kommer til tro 

”Menneskets er skabt i Guds ”Menneskets er skabt i Guds 
billede og spejler herigen-billede og spejler herigen-

nem på en særlig måde nem på en særlig måde 
Gud,” siger Peter Olsen.Gud,” siger Peter Olsen.

på Jesus,” forklarer han.på Jesus,” forklarer han.

Guds inderside
Alle mennesker er skabt i Alle mennesker er skabt i 
Guds billede, og alligevel Guds billede, og alligevel 
skabte Gud to forskellige skabte Gud to forskellige 
køn.køn.

Peter Olsen tror, der skulle Peter Olsen tror, der skulle 
både mand og kvinde til for både mand og kvinde til for 
at afspejle Guds billede, at afspejle Guds billede, 
men han udtrykker sig lidt men han udtrykker sig lidt 
forsigtigt, når han sætter forsigtigt, når han sætter 
ord på det:ord på det:
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PETER OLSEN   Skabelsen af to forskellige mennesker, 
der hver for sig bidrager med det, den anden mangler, er en 
afspejling af noget, der fi nder sted på Guds inderside

”Gud sagde: Lad os skabe ”Gud sagde: Lad os skabe 
mennesker i vort billede, så mennesker i vort billede, så 
de ligner os (1 Mos 1,26-28). de ligner os (1 Mos 1,26-28). 
Han skabte en fl erhed,” for-Han skabte en fl erhed,” for-
klarer han.klarer han.

”Jeg tror, skabelsen af to ”Jeg tror, skabelsen af to 
forskellige mennesker, der forskellige mennesker, der 
hver for sig bidrager med hver for sig bidrager med 
det, den anden mangler, det, den anden mangler, 
er er afspejling af noget, er er afspejling af noget, 
der fi nder sted på Guds der fi nder sted på Guds 
inderside: udvekslingen af inderside: udvekslingen af 
kærlighed mellem Faderen, kærlighed mellem Faderen, 
Sønnen og Helligånden.”Sønnen og Helligånden.”

Peter Olsen forklarer, at Peter Olsen forklarer, at 
mennesket er et socialt væ-mennesket er et socialt væ-
sen, som har behov for og er sen, som har behov for og er 
i stand til at leve i udveks-i stand til at leve i udveks-
ling af kærlighed, der både ling af kærlighed, der både 
giver og tager. giver og tager. 

Det gælder som mand og Det gælder som mand og 
hustru i ægteskabet, men hustru i ægteskabet, men 
det gælder også blandt ven-det gælder også blandt ven-
ner og i menigheden. ner og i menigheden. 

Vise, hvem Gud er
”Mænd og kvinder komplet-”Mænd og kvinder komplet-
terer hinanden både fysisk terer hinanden både fysisk 
og psykisk. Deres forskellig-og psykisk. Deres forskellig-
hed er med til at vise, hvem hed er med til at vise, hvem 
og hvordan Gud er,” siger og hvordan Gud er,” siger 
Peter OlsenPeter Olsen

Igen udtrykker han sig lidt Igen udtrykker han sig lidt 
forsigtigt, da hans tanke-forsigtigt, da hans tanke-
række ikke er helt færdigud-række ikke er helt færdigud-

viklet. Han siger, at det føles viklet. Han siger, at det føles 
lidt som at samle kviksølv lidt som at samle kviksølv 
op med fi ngreneop med fi ngrene

Bibelunderviseren forkla-Bibelunderviseren forkla-
rer, at nogle har brugt ud-rer, at nogle har brugt ud-
trykket, at ”kvinden er man-trykket, at ”kvinden er man-
dens afglans” (1 Kor 11,7)dens afglans” (1 Kor 11,7)
til at sige, at kvinder ikke er til at sige, at kvinder ikke er 
skabt i Guds billede, men skabt i Guds billede, men 
det afviser han:det afviser han:

”I 1 Kor 11 taler Paulus ”I 1 Kor 11 taler Paulus 
ikke om skabelse, men om ikke om skabelse, men om 
menighedsudøvelse, der menighedsudøvelse, der 
imidlertid også bunder i ska-imidlertid også bunder i ska-
belsesberetningen,” forklarer belsesberetningen,” forklarer 
han og tilføjer, at over- og un-han og tilføjer, at over- og un-
derordningen også er en del derordningen også er en del 
af gudbilledligheden. af gudbilledligheden. 

AF HENRIK NYMANN ERIKSENAF HENRIK NYMANN ERIKSEN

TEOLOGTEOLOG

Hvad er forskellen på mand Hvad er forskellen på mand 
og kvinde?og kvinde?

I skabelsesberetningen I skabelsesberetningen 
fremhæves, at mennesket fremhæves, at mennesket 
i Guds billede er mand og i Guds billede er mand og 
kvinde. Tilsammen er vi kvinde. Tilsammen er vi 
Guds billede. Den mere Guds billede. Den mere 
konkrete forskel på mand-konkrete forskel på mand-
ligt og kvindeligt er ikke ud-ligt og kvindeligt er ikke ud-
foldet ret meget i Bibelen. foldet ret meget i Bibelen. 
Bibelen er altså tydelig om, Bibelen er altså tydelig om, 
at der er en forskel, men at der er en forskel, men 
det er langt på vej vores er-det er langt på vej vores er-
faring, som sætter ord på, faring, som sætter ord på, 
hvad forskellen består i.hvad forskellen består i.

Hvordan kommer forskellen Hvordan kommer forskellen 
til udtryk i det daglige liv/til udtryk i det daglige liv/
menigheden?menigheden?

Kønnene skal komple-Kønnene skal komple-
mentere hinanden til gen-mentere hinanden til gen-
sidig glæde. Paulus nævner sidig glæde. Paulus nævner 
ømhed og omsorg som et ømhed og omsorg som et 
moderligt træk og forma-moderligt træk og forma-
ning, opmuntring og til-ning, opmuntring og til-
skyndelse som et faderligt skyndelse som et faderligt 
træk (1 Thess 2,8 + 11f) . træk (1 Thess 2,8 + 11f) . 
Jeg tror ikke, at det skal for-Jeg tror ikke, at det skal for-
stås alt for kategorisk, men stås alt for kategorisk, men 
mere som tendenser. Vi mere som tendenser. Vi 
har brug for hinanden som har brug for hinanden som 
mænd og kvinder i alle li-mænd og kvinder i alle li-
vets sammenhænge. Det er vets sammenhænge. Det er 
svært meget skematisk at svært meget skematisk at 
sige, hvad det betyder, men sige, hvad det betyder, men 
det er også denne tanke om det er også denne tanke om 
kønnenes komplementari-kønnenes komplementari-
tet, der ligger bag Bibelens tet, der ligger bag Bibelens 
tale om en rollefordeling tale om en rollefordeling 
mellem mænd og kvinder i mellem mænd og kvinder i 
menigheden. Bibelen taler menigheden. Bibelen taler 

også om manden som kvin-også om manden som kvin-
dens hoved, hvilket jeg tror dens hoved, hvilket jeg tror 
betyder, at manden har et betyder, at manden har et 
særligt ansvar for, at hans særligt ansvar for, at hans 
familie har gode åndelige familie har gode åndelige 
og menneskelige livsvilkår.og menneskelige livsvilkår.
Hvorfor har Gud skabt men-Hvorfor har Gud skabt men-
nesker forskelligt?nesker forskelligt?

Fordi vi på den måde Fordi vi på den måde 
tilsyneladende bedst af-tilsyneladende bedst af-
spejler den treenige Gud spejler den treenige Gud 
selv! Han skabte os jo som selv! Han skabte os jo som 
mænd og kvinder, da han mænd og kvinder, da han 
skabte mennesket i sit bil-skabte mennesket i sit bil-
lede (1 Mos 1,26-28). Det er lede (1 Mos 1,26-28). Det er 
et udtryk for en mangfol-et udtryk for en mangfol-
dighed, som Gud ønsker i dighed, som Gud ønsker i 
menneskelivet, og som ikke menneskelivet, og som ikke 
kan varetages af ét køn ale-kan varetages af ét køn ale-
ne, og samtidig er det ud-ne, og samtidig er det ud-
tryk for en gensidig afhæn-tryk for en gensidig afhæn-
gighed, nemlig at ”manden gighed, nemlig at ”manden 
ikke er noget uden kvinden ikke er noget uden kvinden 
og kvinden ikke noget uden og kvinden ikke noget uden 
manden” (1 Kor 11,11).manden” (1 Kor 11,11).

”Menneskers forskellighed ”Menneskers forskellighed 
er med til at vise, hvem og er med til at vise, hvem og 
hvordan Gud er,” forklarer hvordan Gud er,” forklarer 
Peter Olsen.Peter Olsen.
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Kønsforskellen er en åndskamp
Vi må hjælpe hinanden til at holde fast i Guds gode vilje for livet

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

”Det betyder noget for den ”Det betyder noget for den 
sunde identitet, at man har sunde identitet, at man har 
en sund kønsopfattelse. en sund kønsopfattelse. 
Skal du have en sund iden-Skal du have en sund iden-
titet, skal du også have en titet, skal du også have en 
sund opfattelse af din krop.sund opfattelse af din krop.
Derfor er der behov for, at vi Derfor er der behov for, at vi 
som kirke og enkeltperso-som kirke og enkeltperso-
ner underviser og hjælper ner underviser og hjælper 
hinanden til at leve med det hinanden til at leve med det 
køn, som Gud har givet os, i køn, som Gud har givet os, i 
samspil med hinanden.”samspil med hinanden.”

Sådan lyder det fra Car-Sådan lyder det fra Car-
sten Hjorth Pedersen, daglig sten Hjorth Pedersen, daglig 
leder af Kristent Pædago-leder af Kristent Pædago-
gisk Institut.gisk Institut.

Kønsopfattelse i 
total opløsning
Opfattelsen af forskellen Opfattelsen af forskellen 
mellem mand og kvinde, er mellem mand og kvinde, er 
nemlig ved at glide ud mel-nemlig ved at glide ud mel-
lem fi ngrene på danskerne lem fi ngrene på danskerne 
i dag, mener han. Det er dog i dag, mener han. Det er dog 
ikke så udtalt i Danmark, ikke så udtalt i Danmark, 
som det er i Sverige, hvor som det er i Sverige, hvor 
det offentlige system under-det offentlige system under-
støtter en såkaldt ”neutral” støtter en såkaldt ”neutral” 
kønsopfattelse.kønsopfattelse.

I virkeligheden er det dog I virkeligheden er det dog 
ikke neutralt at sige, at vir-ikke neutralt at sige, at vir-
keligheden er kønsløs, så-keligheden er kønsløs, så-
dan som queer-teoretikere dan som queer-teoretikere 
mener (se infoboksen), for-mener (se infoboksen), for-
klarer han. klarer han. 

Virkeligheden er ikke så-Virkeligheden er ikke så-
dan, at man selv kan defi -dan, at man selv kan defi -
nere sit køn og bare få fore-nere sit køn og bare få fore-
taget et juridisk kønsskifte. taget et juridisk kønsskifte. 
I stedet er det én måde at I stedet er det én måde at 
se virkeligheden på, som er se virkeligheden på, som er 
meget langt fra den bibelske meget langt fra den bibelske 
virkelighedsforståelse, hvor virkelighedsforståelse, hvor 
mennesket er skabt som mennesket er skabt som 
mand og kvinde.mand og kvinde.

”Måske fi ndes der fem ”Måske fi ndes der fem 
procent i befolkningen, der procent i befolkningen, der 
har en diffus kønsopfat-har en diffus kønsopfat-
telse. Det må vi se i øjnene telse. Det må vi se i øjnene 
i syndefaldets verden, hvor i syndefaldets verden, hvor 
der er sygdom og lidelse. De der er sygdom og lidelse. De 
mennesker skal have hjælp. mennesker skal have hjælp. 
Men vi hjælper dem ikke ved Men vi hjælper dem ikke ved 
at skade resten af befolk-at skade resten af befolk-
ningen,” siger han og forkla-ningen,” siger han og forkla-
rer, at der er videnskabelige rer, at der er videnskabelige 
undersøgelser, der peger på, undersøgelser, der peger på, 
at mange pådrager sig psy-at mange pådrager sig psy-
kiske men, hvis de ikke har kiske men, hvis de ikke har 
en selvopfattelse som mand en selvopfattelse som mand 
eller kvinde.eller kvinde.

Hvem er jeg, 
og hvem er du?
Problemerne opstår, fordi Problemerne opstår, fordi 
kønnet er en så integreret kønnet er en så integreret 
del af, hvem vi er, forklarer del af, hvem vi er, forklarer 
han.han.

”Gud har sat nogle bøjer ”Gud har sat nogle bøjer 
op i vores livs sejlrende, og op i vores livs sejlrende, og 
dem skal vi pejle efter. En af dem skal vi pejle efter. En af 
de bøjer er netop de to køn.”de bøjer er netop de to køn.”

”Vi kan glemme, om den, vi ”Vi kan glemme, om den, vi 
talte med i toget, havde lyst talte med i toget, havde lyst 
eller mørkt hår, men aldrig, eller mørkt hår, men aldrig, 
om det var en mand eller om det var en mand eller 
kvinde,” siger han som et ek-kvinde,” siger han som et ek-
sempel på, hvor dybt køns-sempel på, hvor dybt køns-
opfattelsen ligger i os.opfattelsen ligger i os.

Når kønnene udviskes, Når kønnene udviskes, 
gør vi med andre ord vold gør vi med andre ord vold 
på mennesker og nedto-på mennesker og nedto-
ner den sunde kvindelighed ner den sunde kvindelighed 
og mandlighed. Det er stik og mandlighed. Det er stik 
imod Bibelens ord, og derfor imod Bibelens ord, og derfor 
skader det mennesker.skader det mennesker.

”For mig er det ikke først ”For mig er det ikke først 
og fremmest principper, der og fremmest principper, der 
skal vogtes, men menne-skal vogtes, men menne-
sker. Når vi går imod de ting, sker. Når vi går imod de ting, 
Gud har defi neret om livet Gud har defi neret om livet 
– de to køn i dette tilfælde – de to køn i dette tilfælde 
– så er der mennesker, der – så er der mennesker, der 

lider skade,” siger Carsten lider skade,” siger Carsten 
Hjorth Pedersen.Hjorth Pedersen.

Kønsroller er 
aldrig stabile
Men han drømmer sig ikke Men han drømmer sig ikke 
tilbage til en tid, hvor kvin-tilbage til en tid, hvor kvin-
den ordnede alt i hjemmet, den ordnede alt i hjemmet, 
og manden stod for at skaf-og manden stod for at skaf-
fe brød på bordet.fe brød på bordet.

”Vi kan godt i kirkelige ”Vi kan godt i kirkelige 
sammenhænge tænke, at sammenhænge tænke, at 
det hele bare er negativt det hele bare er negativt 
med de sidste årtiers op-med de sidste årtiers op-
brud i kønsrollerne. Men vi brud i kønsrollerne. Men vi 
har også høstet nogle for-har også høstet nogle for-
dele. Manden har fået mere dele. Manden har fået mere 
kontakt med sine børn, og kontakt med sine børn, og 
det typiske billede af man-det typiske billede af man-
den, som ikke har kontakt den, som ikke har kontakt 
med sine følelser, er brudt med sine følelser, er brudt 
ned. Vi nyder også godt af, ned. Vi nyder også godt af, 
at mange kvinder har et ar-at mange kvinder har et ar-
bejde uden for hjemmet.”bejde uden for hjemmet.”

Tidligere tiders kønsroller Tidligere tiders kønsroller 
var mere stabile, og det gav var mere stabile, og det gav 
tryghed. Men kønsopfattel-tryghed. Men kønsopfattel-
sen har ændret sig, og det sen har ændret sig, og det 
er kristne ægtepar nødt til er kristne ægtepar nødt til 
at navigere i ud fra de bøjer, at navigere i ud fra de bøjer, 
som Gud har sat i sejlren-som Gud har sat i sejlren-
den, siger han og nævner den, siger han og nævner 
mandens kald til at være mandens kald til at være 
lederen i hjemmet som et lederen i hjemmet som et 
eksempel.eksempel.

Vi må kæmpe for  
kønsforskellen
Men at kønsrollerne æn-Men at kønsrollerne æn-

”I den offentlige debat må vi argumentere for de samfundsmæssige og menneskelige konsekvenser ved kønsopløsningen. Her ”I den offentlige debat må vi argumentere for de samfundsmæssige og menneskelige konsekvenser ved kønsopløsningen. Her 
kan vi ikke argumentere med skriftsteder, men vi kan komme med mange eksempler på, at det er vigtigt for børn med den køns-kan vi ikke argumentere med skriftsteder, men vi kan komme med mange eksempler på, at det er vigtigt for børn med den køns-
mæssige opfattelse i deres opvækst,” siger Carsten Hjorth Pedersen.mæssige opfattelse i deres opvækst,” siger Carsten Hjorth Pedersen.

drer sig er ikke en accept drer sig er ikke en accept 
af, at der ingen forskel er på af, at der ingen forskel er på 
mand og kvinde. Det må vi mand og kvinde. Det må vi 
holde fast i som menighed holde fast i som menighed 
og enkeltpersoner, forklarer og enkeltpersoner, forklarer 
han. Vi bliver nemlig også han. Vi bliver nemlig også 
påvirket af ændringerne i påvirket af ændringerne i 
samfundet.samfundet.

”Når folkekirken tillader ”Når folkekirken tillader 
vielser af homoseksuelle, vielser af homoseksuelle, 
bliver det vanskeligere at bliver det vanskeligere at 
forklare i seksualunder-forklare i seksualunder-
visningen over for børn og visningen over for børn og 
unge, at Gud ikke accepte-unge, at Gud ikke accepte-
rer homoseksuel praksis. rer homoseksuel praksis. 
For hvordan kan det være For hvordan kan det være 
forkert, når nu folkekirken forkert, når nu folkekirken 
accepterer det?” spørger accepterer det?” spørger 
Carsten Hjorth Pedersen.Carsten Hjorth Pedersen.

Derfor må vi kæmpe for at Derfor må vi kæmpe for at 
holde fast i kønsforskellene, holde fast i kønsforskellene, 
mener han.mener han.

”I den offentlige debat ”I den offentlige debat 
må vi argumentere for de må vi argumentere for de 
samfundsmæssige og men-samfundsmæssige og men-
neskelige konsekvenser ved neskelige konsekvenser ved 
kønsopløsningen. Her kan kønsopløsningen. Her kan 
vi ikke argumentere med vi ikke argumentere med 
skriftsteder, men vi kan skriftsteder, men vi kan 
komme med mange eksem-komme med mange eksem-
pler på, at det er vigtigt for pler på, at det er vigtigt for 
børn med den kønsmæs-børn med den kønsmæs-
sige opfattelse i deres op-sige opfattelse i deres op-
vækst.”vækst.”

Hjælp hinanden 
i menigheden
I menigheden må vi holde I menigheden må vi holde 
frem for hinanden, hvad Bi-frem for hinanden, hvad Bi-

belen siger om mennesket, belen siger om mennesket, 
og hjælpe børn og unge i de og hjælpe børn og unge i de 
svære kampe, der er på det-svære kampe, der er på det-
te felt, fortsætter han.te felt, fortsætter han.

”Guds vilje er god for li-”Guds vilje er god for li-
vet, og den skal vi formidle,” vet, og den skal vi formidle,” 
siger han og forklarer, at siger han og forklarer, at 
det ikke bare gælder over det ikke bare gælder over 
for hinanden i menigheden, for hinanden i menigheden, 
men også over for naboen, men også over for naboen, 
der ikke går i kirke eller mis-der ikke går i kirke eller mis-
sionshus.sionshus.

På den baggrund anbe-På den baggrund anbe-

faler han, at prædikanter faler han, at prædikanter 
bliver bedre til tage Guds bliver bedre til tage Guds 
pejlemærker frem i forkyn-pejlemærker frem i forkyn-
delsen. Der skal forkyndes delsen. Der skal forkyndes 
om forskellen på mand og om forskellen på mand og 
kvinde, men samtidig skal vi kvinde, men samtidig skal vi 
give plads til, at forskellene give plads til, at forskellene 
kan praktiseres forskelligt i kan praktiseres forskelligt i 
ægteskaberne.ægteskaberne.

Derfor mener han også, Derfor mener han også, 
at der er behov for nogle at der er behov for nogle 
kønsopdelte samlinger i de kønsopdelte samlinger i de 
kristne miljøer, hvor vi kan kristne miljøer, hvor vi kan 
hjælpe hinanden til at ”være hjælpe hinanden til at ”være 
vores køn” på forskellig vis. vores køn” på forskellig vis. 
På den måde kan vi være På den måde kan vi være 
forbilleder og vejledere for forbilleder og vejledere for 
hinanden.hinanden.
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CARSTEN HJORTH PEDERSEN   Kønsopfattelsen 
har ændret sig, og det er kristne ægtepar nødt til at 
navigere i

 
Problemerne op-
står, fordi kønnet 
er en integreret del 
af, hvem vi er

Carsten Hjorth PedersenCarsten Hjorth Pedersen

Queer-teori
Queer-teori er et opgør med opdelingen i homoseksu-Queer-teori er et opgør med opdelingen i homoseksu-
alitet og heteroseksualitet, mand og kvinde. Selve det alitet og heteroseksualitet, mand og kvinde. Selve det 
at tænke i køn er forkert, lyder teorien. Queer-teore-at tænke i køn er forkert, lyder teorien. Queer-teore-
tikere mener, det er en stigmatisering af homoseksu-tikere mener, det er en stigmatisering af homoseksu-
elle at kalde dem homoseksuelle, fordi man samtidig elle at kalde dem homoseksuelle, fordi man samtidig 
udtrykker, at de så afviger fra det normale.udtrykker, at de så afviger fra det normale.

Queer-teori handler derfor ikke om, at homo- eller Queer-teori handler derfor ikke om, at homo- eller 
transseksuelle skal have fl ere rettigheder, men om at transseksuelle skal have fl ere rettigheder, men om at 
bryde hele opfattelsen af kønsforskel ned.bryde hele opfattelsen af kønsforskel ned.

Læs Carsten Elmelund Læs Carsten Elmelund 
Pedersens rapport Pedersens rapport Kær-Kær-
ligheden glæder sig ikke ligheden glæder sig ikke 
over uoverensstemmel-over uoverensstemmel-
sensen om konsekvenserne  om konsekvenserne 
ved juridisk kønsskifte ved juridisk kønsskifte 
på www.dlm.dk/faelles-på www.dlm.dk/faelles-
udmeldingerudmeldinger

I Danmark er opfattelsen af I Danmark er opfattelsen af 
forskellen mellem mand og forskellen mellem mand og 
kvinde nemlig ved at glide kvinde nemlig ved at glide 
ud mellem fi ngrene, mener ud mellem fi ngrene, mener 
Carsten Hjorth Pedersen.Carsten Hjorth Pedersen.
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AF KAJA LAUTERBACH

Mange hospitalspræster i Mange hospitalspræster i 
Danmark oplever, at både Danmark oplever, at både 
børn og voksne har brug for børn og voksne har brug for 
trøst, håb og lindring, når de trøst, håb og lindring, når de 
er indlagt. Bibelen og sal-er indlagt. Bibelen og sal-
mebogen er gode redskaber, mebogen er gode redskaber, 
som de bruger aktivt, men som de bruger aktivt, men 
det er ofte svært for dem at det er ofte svært for dem at 
fi nde midlerne til det. Derfor fi nde midlerne til det. Derfor 
har de bedt Det danske Bi-har de bedt Det danske Bi-
belselskab om hjælp. belselskab om hjælp. 

Det skrev international Det skrev international 
chef Synne Garff i efteråret chef Synne Garff i efteråret 
på bibelselskabet.dk. I den på bibelselskabet.dk. I den 
forbindelse startede Bi-forbindelse startede Bi-
belselskabet en indsamling belselskabet en indsamling 
til bibler til hospitalerne.til bibler til hospitalerne.

Nu fotæller Thilde Thordal Nu fotæller Thilde Thordal 
Andersen på bibelselska-Andersen på bibelselska-
bet.dk, at to meget generøse bet.dk, at to meget generøse 
donationer fra henholdsvis donationer fra henholdsvis 
A.P. Møller Fonden og Edith A.P. Møller Fonden og Edith 
og Gotfred Kirk Christian-og Gotfred Kirk Christian-

Del både madkasse 
og evangelium
Omkring 500 svenske præster fra pinsekirken var samlet Omkring 500 svenske præster fra pinsekirken var samlet 
til konference i Stockholm fra 7.-9. januar. Her blev de til konference i Stockholm fra 7.-9. januar. Her blev de 
opfordret til at dele evangeliet med de mange fl ygtninge, opfordret til at dele evangeliet med de mange fl ygtninge, 
der kommer til Sverige.der kommer til Sverige.

”Du, der hjælper fl ygtninge: Glem ikke at fortælle om ”Du, der hjælper fl ygtninge: Glem ikke at fortælle om 
Jesus også. Husk at dele evangeliet såvel som madkas-Jesus også. Husk at dele evangeliet såvel som madkas-
sen. Til sidst er det den indre forvandling, der betyder sen. Til sidst er det den indre forvandling, der betyder 
noget,” sagde pinselederen Pelle Hörnmark ifølge den noget,” sagde pinselederen Pelle Hörnmark ifølge den 
svenske avis svenske avis DagenDagen. Flere af præsterne har lavet aftaler . Flere af præsterne har lavet aftaler 
med de lokale kommuner, der ikke kan overkomme alle med de lokale kommuner, der ikke kan overkomme alle 
de nye opgaver.de nye opgaver.

Konferencen er den første af sin art i det nye netværk Konferencen er den første af sin art i det nye netværk 
Pingst Pastor (Pinsepræst), der skal give støtte og skabe Pingst Pastor (Pinsepræst), der skal give støtte og skabe 
fællesskab præsterne imellem. fællesskab præsterne imellem. 
              nlm              nlm

Tonsvis af bibler til de danske hospitaler
Oversygeplejerske: Det hænder, at pårørende spørger, om jeg kan skaffe en bibel

sen’s Foundation betyder, sen’s Foundation betyder, 
at Bibelselskabet uddelte at Bibelselskabet uddelte 
adskillige tons bibler og bi-adskillige tons bibler og bi-
belsk materiale til hospita-belsk materiale til hospita-
ler i Danmark i november og ler i Danmark i november og 
december.december.

Første kasser til Herlev
De første kasser med bibler, De første kasser med bibler, 

bibelvers og bibelsk materi-bibelvers og bibelsk materi-
ale blev uddelt til hospitals-ale blev uddelt til hospitals-
præst Tom Andersen Kjær præst Tom Andersen Kjær 
og oversygeplejerske Rena og oversygeplejerske Rena 

Fra bibeluddelingen på Her-Fra bibeluddelingen på Her-
lev Hospital. På billedet ses lev Hospital. På billedet ses 

fra venstre: International fra venstre: International 
chef i Bibelselskabet Synne chef i Bibelselskabet Synne 

Garff, hospitalspræst på Garff, hospitalspræst på 
Herlev Hospital Tom Ander-Herlev Hospital Tom Ander-
sen Kjær og oversygeplejer-sen Kjær og oversygeplejer-

ske Rena Kopp.ske Rena Kopp.

Kopp på Herlev Hospital.Kopp på Herlev Hospital.
Rena Knopp hilser Bi-Rena Knopp hilser Bi-

belselskabets initiativ varmt belselskabets initiativ varmt 
velkommen.velkommen.
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BIRGITTE STOKLUND LARSEN   Når hospitalspræsterne 
giver udtryk for, at de mangler bibler og salmebøger, så er vi 
glade for at kunne hjælpe demKIRKE  

Nytårsgudstjeneste med hilsen 
fra Muhammed

Gudstjenesten skulle også være for de danske muslimer, mener biskop

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Ved nytårsgudstjenesten Ved nytårsgudstjenesten 
i Haderslev Domkirke blev i Haderslev Domkirke blev 
der bragt en hilsen fra en der bragt en hilsen fra en 
imam. imam. 

Det var dog helt i orden, Det var dog helt i orden, 
siger biskop Marianne Chri-siger biskop Marianne Chri-
stensen, der var præst ved stensen, der var præst ved 
gudstjenesten.gudstjenesten.

Citat Muhammed:  
Muslimer er de bedste
Nytårsaften sendte Dan-Nytårsaften sendte Dan-
marks Radio live fra domkir-marks Radio live fra domkir-
ken i Haderslev, hvor biskop ken i Haderslev, hvor biskop 
Marianne Christensen hav-Marianne Christensen hav-
de inviteret imamen Kassem de inviteret imamen Kassem 
Ali Rashid.Ali Rashid.

”De bedste af jer, er dem, ”De bedste af jer, er dem, 
der frygter Allah,” sagde han der frygter Allah,” sagde han 
til de tilstedeværende og til de tilstedeværende og 
alle seerne i et citat fra den alle seerne i et citat fra den 
muslimske profet Muham-muslimske profet Muham-
med.med.

Men imamen må gerne Men imamen må gerne 
lægge stemme til Koranens lægge stemme til Koranens 
budskab under gudstje-budskab under gudstje-
nesten, for der skulle være nesten, for der skulle være 
noget for alle, forklarer noget for alle, forklarer 

biskoppen til biskoppen til Kristeligt Dag-Kristeligt Dag-
blad (KD)blad (KD).

Subjektiv tilgang 
til sandheden
Der ligger dog ikke noget Der ligger dog ikke noget 
signal om, at kristendom og signal om, at kristendom og 
islam er lige sande i hans islam er lige sande i hans 
deltagelse, fortsætter hun.deltagelse, fortsætter hun.

”Den religion, man tilslut-”Den religion, man tilslut-
ter sig, er den religion, man ter sig, er den religion, man 
mener, rummer sandheden,” mener, rummer sandheden,” 
forklarer hun som svar på forklarer hun som svar på 
KD’s spørgsmål om, hvorvidt KD’s spørgsmål om, hvorvidt 
islam og kristendom har islam og kristendom har 
samme sandhedsværdi som samme sandhedsværdi som 
religion.religion.

Den subjektive tilgang til Den subjektive tilgang til 
sandhed bliver dermed af-sandhed bliver dermed af-
gørende for biskoppen, som gørende for biskoppen, som 
heller ikke afviser, at musli-heller ikke afviser, at musli-
mer kender Gud. De kender mer kender Gud. De kender 

ham blot ikke på den rigtige ham blot ikke på den rigtige 
måde.måde.

Imam medvirkede i 
selve gudstjenesten
Det er ikke første gang, at en Det er ikke første gang, at en 
imam medvirker i forbindel-imam medvirker i forbindel-
se med en gudstjeneste nyt-se med en gudstjeneste nyt-
årsaften. I 2012 overbragte årsaften. I 2012 overbragte 
både imamen Naveed Baig, både imamen Naveed Baig, 
overrabiner Bent Melchior overrabiner Bent Melchior 
og den katolske nonne Ani og den katolske nonne Ani 

Tenzin deres nytårshilsner Tenzin deres nytårshilsner 
fra Christianskirken i Kø-fra Christianskirken i Kø-
benhavn. Hilsnerne blev dog benhavn. Hilsnerne blev dog 
først bragt efter den kirke-først bragt efter den kirke-
lige handling.lige handling.

Ved nytårsgudstjenesten i Ved nytårsgudstjenesten i 
Haderslev Domkirke var det Haderslev Domkirke var det 
dog under selve gudstjene-dog under selve gudstjene-
sten, at imamen medvirkede sten, at imamen medvirkede 
sammen med tre andre, der sammen med tre andre, der 
fortalte om deres ønsker for fortalte om deres ønsker for 
2016.2016.

”Tom har en åndelig baga-”Tom har en åndelig baga-
ge med. Derfor har mange ge med. Derfor har mange 
af vores patienter stor glæ-af vores patienter stor glæ-
de af at tale med ham. Det de af at tale med ham. Det 

hænder også, at patienter hænder også, at patienter 
og pårørende spørger mig, og pårørende spørger mig, 
om jeg kan skaffe en bibel. om jeg kan skaffe en bibel. 
Men det har været svært at Men det har været svært at 
opfylde ønsket indtil nu,” opfylde ønsket indtil nu,” 
siger hun til bibelselska-siger hun til bibelselska-
bet.dkbet.dk

Glade for at hjælpe
Bibelselskabets general-Bibelselskabets general-
sekretær, Birgitte Stoklund sekretær, Birgitte Stoklund 
Larsen, siger:Larsen, siger:

”Vi er meget glade for de ”Vi er meget glade for de 
generøse bidrag. Når hospi-generøse bidrag. Når hospi-
talspræsterne giver udtryk talspræsterne giver udtryk 
for, at de mangler bibler og for, at de mangler bibler og 
salmebøger på hospitalerne, salmebøger på hospitalerne, 
så er vi glade for at kunne så er vi glade for at kunne 
hjælpe dem. Og det kan vi hjælpe dem. Og det kan vi 
takket være de gavmilde do-takket være de gavmilde do-
nationer.”nationer.”

Donationerne fra de to Donationerne fra de to 
fonde betyder, at uddelingen fonde betyder, at uddelingen 
af bibler og bibelsk mate-af bibler og bibelsk mate-
riale til de danske hospitaler riale til de danske hospitaler 
kan fortsætte i 2016.kan fortsætte i 2016.

Slank og veltrænet til 
Jesu genkomst
Er vi mest optaget af det, der hører dette liv til? Handler Er vi mest optaget af det, der hører dette liv til? Handler 
livet bare om at være slank og veltrænet, når Jesus kom-livet bare om at være slank og veltrænet, når Jesus kom-
mer igen. Sådan spørger Steinar Opheim, der er daglig mer igen. Sådan spørger Steinar Opheim, der er daglig 
leder i Tent i Norge i et debatindlæg i avisen leder i Tent i Norge i et debatindlæg i avisen DagenDagen.

På den baggrund opfordrer han til, at man går sin liste På den baggrund opfordrer han til, at man går sin liste 
igennem over ting, man gerne vil nå i det nye år, og stiller igennem over ting, man gerne vil nå i det nye år, og stiller 
to spørgsmål:to spørgsmål:
1. Hvor mange af dine mål er egentlig vigtige at nå, før Je-1. Hvor mange af dine mål er egentlig vigtige at nå, før Je-

sus kommer igen. Hvilke indspil ville Jesus give til dine sus kommer igen. Hvilke indspil ville Jesus give til dine 
mål?mål?

2. Hvor mange af dine mål gælder Gud og hans rige?2. Hvor mange af dine mål gælder Gud og hans rige?
Der er meget, der stadig mangler, før vi har fuldført den Der er meget, der stadig mangler, før vi har fuldført den 
opgave, som Jesus gav os, da han for til himmels, forkla-opgave, som Jesus gav os, da han for til himmels, forkla-
rer han: at forkynde evangeliet for hele verden.rer han: at forkynde evangeliet for hele verden.
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Biskop Marianne Christen-Biskop Marianne Christen-
sen havde inviteret en imam sen havde inviteret en imam 

til at deltage i nytårsgudstje-til at deltage i nytårsgudstje-
nesten i Haderslev domkirke.nesten i Haderslev domkirke.



AF CARSTEN HJORTH AF CARSTEN HJORTH 

PEDERSENPEDERSEN

LEDER AF PROJEKT GOD FOR-LEDER AF PROJEKT GOD FOR-

KYNDELSEKYNDELSE

Tak til T&M, som tog temaet Tak til T&M, som tog temaet 
LM for akademikereLM for akademikere op i  op i 
nummer 22, 2015. I den for-nummer 22, 2015. I den for-
bindelse fremhæver fl ere af bindelse fremhæver fl ere af 
artiklerne lægmandsforkyn-artiklerne lægmandsforkyn-
delsen, som jeg her forstår delsen, som jeg her forstår 
som forkyndelse ved andre som forkyndelse ved andre 
end teologer.end teologer.

Her bidrager den nyligt Her bidrager den nyligt 
gennemførte undersøgelse gennemførte undersøgelse 
i i Projekt God ForkyndelseProjekt God Forkyndelse 
med nogle data, som ud-med nogle data, som ud-
fordrer vores opfattelse af fordrer vores opfattelse af 
lægmandsforkyndelsen som lægmandsforkyndelsen som 
den enkle og let forståelige, den enkle og let forståelige, 
mens forkyndelsen ved teo-mens forkyndelsen ved teo-

Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktionen Debat er spalten, hvor læserne kan komme til orde og er dermed alene udtryk for skribentens egen holdning. Redaktionen 
forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. forbeholder sig ret til at forkorte indlæg, der fylder mere end 2.000 anslag inklusive mellemrum. 

inspiration            nærvær            holdning

MINDST TO FRIMENIGHEDERMINDST TO FRIMENIGHEDER har fået afslag på deres  har fået afslag på deres 
ansøgning om godkendelse som trossamfund. Det er ansøgning om godkendelse som trossamfund. Det er 
nærliggende at tolke afslagene som endnu et tegn på nærliggende at tolke afslagene som endnu et tegn på 
sekulariseringen i det danske samfund. Og det er da sekulariseringen i det danske samfund. Og det er da 
også bemærkelsesværdigt, at ligestillingsloven lader også bemærkelsesværdigt, at ligestillingsloven lader 
til at være vigtigere end friheden til at tro og mene, til at være vigtigere end friheden til at tro og mene, 
som man vil og handle derefter.som man vil og handle derefter.

NATURLIGVIS SKAL VI NATURLIGVIS SKAL VI råbe op og forsøge at påvirke råbe op og forsøge at påvirke 
samfundet omkring os med alle lovlige midler. Har samfundet omkring os med alle lovlige midler. Har 
man læst lederen i det sidste nummer af Tro & Mis-man læst lederen i det sidste nummer af Tro & Mis-
sion i 2015, vil man ikke være overrasket over at fi nde sion i 2015, vil man ikke være overrasket over at fi nde 
denne holdning på lederplads i denne holdning på lederplads i Tro & MissionTro & Mission. Men . Men 
ved indgangen til 2016 skal vi ikke fortabe os i hver-ved indgangen til 2016 skal vi ikke fortabe os i hver-
ken en sørgesang om de muligheder og rettigheder, ken en sørgesang om de muligheder og rettigheder, 
som smuldrer mellem fi ngrene på os, eller i en aktivi-som smuldrer mellem fi ngrene på os, eller i en aktivi-
stisk rettighedskamp. stisk rettighedskamp. 

Vi er nemlig ikke en bevægelse, der er defi neret af Vi er nemlig ikke en bevægelse, der er defi neret af 
vores modstandskamp mod verdens forfald. Vi er vores modstandskamp mod verdens forfald. Vi er 
derimod defi neret af den redningsaktion, vi er blevet derimod defi neret af den redningsaktion, vi er blevet 
befriet til at være en del af: at evangeliet må nå ud til befriet til at være en del af: at evangeliet må nå ud til 
alle mennesker.alle mennesker.

OGSÅ I 2016OGSÅ I 2016 fortsætter LM missionsarbejdet ufortrø- fortsætter LM missionsarbejdet ufortrø-
dent, og i den sammenhæng er trossamfundssagen dent, og i den sammenhæng er trossamfundssagen 
blot en krusning på vandet. Der er bibelskoleelever, blot en krusning på vandet. Der er bibelskoleelever, 
præster, prædikanter og evangelister i Peru, Etiopien, præster, prædikanter og evangelister i Peru, Etiopien, 
Tanzania og Cambodja, der får undervisning i og om Tanzania og Cambodja, der får undervisning i og om 
Bibelen såvel som emner, der skal klæde dem på til at Bibelen såvel som emner, der skal klæde dem på til at 
forvalte deres kald lokalt. Der er kvinder, der får hjælp forvalte deres kald lokalt. Der er kvinder, der får hjælp 
til at komme væk fra gaden, sundhedsarbejde, un-til at komme væk fra gaden, sundhedsarbejde, un-
dervisning i sprog og mange andre diakonale opgaver dervisning i sprog og mange andre diakonale opgaver 
i de samme lande. For slet ikke at tale om det store i de samme lande. For slet ikke at tale om det store 
arbejde blandt fl ygtninge og indvandrere i Danmark, arbejde blandt fl ygtninge og indvandrere i Danmark, 
lejrarbejde og børneklubber for børn fra både troende lejrarbejde og børneklubber for børn fra både troende 
og ikke-troende hjem og naturligvis de mange præ-og ikke-troende hjem og naturligvis de mange præ-
dikanter, der uge efter uge giver evangeliet videre fra dikanter, der uge efter uge giver evangeliet videre fra 
LM’s talerstole.LM’s talerstole.

Alt sammen sker fordi, der er mennesker, der rejser Alt sammen sker fordi, der er mennesker, der rejser 
ud til fremmede lande, engagerer sig som frivillige, ud til fremmede lande, engagerer sig som frivillige, 
dér hvor de er sat i Danmark, giver penge til missions-dér hvor de er sat i Danmark, giver penge til missions-
arbejdet og husker det i forbøn. LM er et enormt ap-arbejdet og husker det i forbøn. LM er et enormt ap-
parat af mennesker, der uge efter uge giver af deres parat af mennesker, der uge efter uge giver af deres 
tid og penge, så evangeliet kan bevares i deres egne tid og penge, så evangeliet kan bevares i deres egne 
forsamlinger og rækkes længere ud til både andre i forsamlinger og rækkes længere ud til både andre i 
Danmark og udlandet.Danmark og udlandet.

OG SÅ HAR OG SÅ HAR vi slet ikke nævnt alle de andre kristne vi slet ikke nævnt alle de andre kristne 
i andre forsamlinger uden for LM, der også ufortrø-i andre forsamlinger uden for LM, der også ufortrø-
dent arbejder for samme sag. Jo, Guds menighed er i dent arbejder for samme sag. Jo, Guds menighed er i 
sandhed jordens største under. Gennem den vil Gud sandhed jordens største under. Gennem den vil Gud 
velsigne Danmark og verden også i 2016. velsigne Danmark og verden også i 2016. 

Det tror vi på, og det beder vi til.Det tror vi på, og det beder vi til.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

Den vigtigste 
opgave i 2016

loger er på et højt niveau og loger er på et højt niveau og 
svær at forstå.svær at forstå.

Undersøgelsen viser nem-Undersøgelsen viser nem-
lig, at tilhørerne får større lig, at tilhørerne får større 
udbytte af forkyndelsen i udbytte af forkyndelsen i 
folkekirken, hvor teologer folkekirken, hvor teologer 
prædiker, end i missions-prædiker, end i missions-
husene, hvor lægmænd (og husene, hvor lægmænd (og 
nogle få teologer) prædiker. nogle få teologer) prædiker. 
75 procent af tilhørerne i fol-75 procent af tilhørerne i fol-
kekirken siger, at de altid el-kekirken siger, at de altid el-
ler de fl este gange får meget ler de fl este gange får meget 
ud af forkyndelsen, mens det ud af forkyndelsen, mens det 
tilsvarende tal er 54 procent tilsvarende tal er 54 procent 
for missionshus-tilhørerne. for missionshus-tilhørerne. 
Seks procent af tilhørerne i Seks procent af tilhørerne i 
folkekirken siger, at de aldrig folkekirken siger, at de aldrig 
eller sjældent får meget ud eller sjældent får meget ud 
af forkyndelsen, mens det af forkyndelsen, mens det 
tilsvarende tal er 11 procent tilsvarende tal er 11 procent 
for missionshus-tilhørerne. for missionshus-tilhørerne. 

(Se rapporten (Se rapporten God forkyn-God forkyn-
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CARSTEN HJORTH PEDERSEN   Kan hænde, det slet 
ikke drejer sig om forskellen mellem teolog og lægmand, 
men for eksempel om prædikenens længde

SYNSPUNKT   

Tilhørerne får mere ud af forkyndelsen i kirken end i   
missionshuset, viser undersøgelse

LEDER  

Aladdin

Tønder Landevej 6, Løgumkloster • Forestillingen er gratis • Der kan købes kaffe i pausen
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Musical Løgumkloster Efterskole
Torsdag d. 21. januar og fredag d. 22. januar kl. 19.00. 

Lørdag d. 23. januar kl. 13.00

NYT katalog ude nu – 
bestil dit eksemplar. 
Eller find kataloget 
på vores hjemmeside.

delsedelse, som er tilgængelig , som er tilgængelig 
på www.godforkyndelse.dk, på www.godforkyndelse.dk, 
side 57). side 57). 

Hvorfor de 1.785 tilhørere Hvorfor de 1.785 tilhørere 
har det sådan, siger rappor-har det sådan, siger rappor-
ten ikke noget om. Lad mig ten ikke noget om. Lad mig 
nævne fi re vidt forskellige nævne fi re vidt forskellige 
forklaringsmuligheder: forklaringsmuligheder: 

1) Det stigende uddannel-1) Det stigende uddannel-
sesniveau i samfundet og i sesniveau i samfundet og i 
de kirkelige miljøer, som un-de kirkelige miljøer, som un-
dersøgelse dækker, betyder dersøgelse dækker, betyder 
nok, at den klassiske læg-nok, at den klassiske læg-
mandsforkyndelse sættes mandsforkyndelse sættes 
under pres. under pres. 

2) Måske lægmandsfor-2) Måske lægmandsfor-
kynderne føler, at de bør kynderne føler, at de bør 
prædike som teologerne – prædike som teologerne – 
med den paradoksale følge, med den paradoksale følge, 
at tilhørernes udbytte bliver at tilhørernes udbytte bliver 
mindre. Måske bør de gå mindre. Måske bør de gå 
den stik modsatte vej, for den stik modsatte vej, for 

eksempel med et stærkt eksempel med et stærkt 
islæt af vidnesbyrd. islæt af vidnesbyrd. 

3) Kan hænde, det slet 3) Kan hænde, det slet 
ikke drejer sig om forskellen ikke drejer sig om forskellen 
mellem teolog og lægmand, mellem teolog og lægmand, 
men for eksempel om præ-men for eksempel om præ-
dikenens længde. Der præ-dikenens længde. Der præ-
dikes typisk kort i kirken, dikes typisk kort i kirken, 
mens der prædikes langt i mens der prædikes langt i 
missionshuset. missionshuset. 

4) Især når vi ser på de 4) Især når vi ser på de 
lægmandsforkyndere, som lægmandsforkyndere, som 
prædiker i deres fritid, hand-prædiker i deres fritid, hand-
ler det måske ”bare” om, at ler det måske ”bare” om, at 
præster er bedre uddanne-præster er bedre uddanne-
de i det håndværk, som det de i det håndværk, som det 
også er at prædike. De holder også er at prædike. De holder 
også mange prædikener på også mange prædikener på 
et år, så de får mere øvelse. et år, så de får mere øvelse. 

Kom selv med fl ere forkla-Kom selv med fl ere forkla-
ringsmuligheder – også af ringsmuligheder – også af 
åndelig karakter.åndelig karakter.

Følg LM på Facebook
facebook.com/dlmdk

KOMMUNIKATIONS-
MEDARBEJDER
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KFS søger generalsekretær
Brænder du for at gøre Jesus kendt blandt studerende? Er du en begavet 
organisations- og personaleleder - eller har du potentiale til at blive det? 
Er du uddannet teolog med passion for at forkynde evangeliet? Kan du 

Ansættelsesstart:
Ansøgningsfrist:
Arbejdssted:

Læs mere på www.kfs.dk

KratholmskolenKratholmskolen
- EN KRISTEN FRISKOLE

KRATHOLMSKOLEN · BYGHØJVEJ 27-33 · 5250 ODENSE SV · WWW.KRATHOLMSKOLEN.DK

E

SØGER SKOLELEDER
Vores skoleleder gennem 29 år har valgt at gå på  
pension. Derfor søger vi en skoleleder til ansættelse  
pr. 1. august 2016.
Kratholmskolen er en kristen friskole, som lægger vægt på det kristne 
livs- og menneskesyn, og ansøgere skal være i overensstemmelse 
hermed samt aktivt arbejde for det. 
Skolen har 211 elever fra børnehaveklassen til 9. klasse, 27 ansatte, 
en velfungerende fritidsordning med ca. 75 børn samt en nystartet  
og nybygget børnehave. 

VI SØGER EN SKOLELEDER:

 Som
• Er forankret i den kristne tro 
• Er uddannet lærer
• Har en lederuddannelse og/eller erfaring 
• Er visionær, engageret og kan lede den  
 pædagogiske udvikling for skolen
• Har administrativ og økonomisk forståelse  
 og formår at lede skolens daglige økonomi  
 og budget
• Kan skabe gode relationer i lokalsamfundet  
 omkring skolen og i samarbejdet med andre  
 virksomheder private såvel som offentlige
• Er struktureret, systematisk, ansvarsbevidst  
 og procesorienteret
• Er anerkendende og værdsættende
• Kan lytte og er god til at kommunikere
• Er synlig og kan tydeliggøre beslutninger
• Har en naturlig autoritet og en god  
 situationsfornemmelse
• Er nytænkende og innovativ med respekt  
 for det gamle. 
• Kan indgå i en konstruktiv dialog med  
 skolens ledergruppe, personale, forældre,  
 elever og bestyrelse
• Er stabil og robust
• Har humoristisk sans og møder  
 udfordringer positivt

KRATHOLMSKOLEN:
• En tværkirkelig kristen friskole
• En velfungerende skole der forsat er i udvikling
• Dygtige, engagerede, stabile og loyale  
 medarbejdere
• En solid økonomi og elevtilgang
• Fine bygningsmæssige rammer
• Spændende udearealer
• En velfungerende og engageret bestyrelse  
• Et godt forældresamarbejde
• En skole med et positivt ry

Stillingen tiltrædes 1. august 2016. Løn- og  
ansættelse sker efter overenskomst mellem LC  
og finansministeriet. Der indhentes børneattest  
på den person, der ønskes ansat.

Ansøgningsfrist:  
Mandag den 22. februar 2016 klokken 12.00. 
Ansøgningen sendes til bestyrelsesformand  
Bent Skovdal Møller på E-mail: bsm@email.dk  

1. runde samtaler foregår mandag den  
29. februar 2016
2. runde samtaler foregår mandag den  
7. marts 2016

Yderligere oplysninger på skolens hjemmeside  
eller ved henvendelse til bestyrelses formand  
Bent Skovdal Møller på tlf.  3051 6070

ELMEBO
Et rigtigt hjem!

Vi søger en pædagog/hjemmevejleder på fuld 
tid til at indgå i vores tværfaglige team af 
dygtige medarbejdere til hverdag og fest – og 
på ture.

Du har en kristen livsholdning og 
deler vort menneskesyn: Alle mennesker er 
værdifulde. Du har flair for pædagogik. Du 
har sikkert en pædagogisk uddannelse, men 
brænder efter at udvikle dig 
sammen med dygtige kolleger.
Er du vores nye kollega? 

Ansøgningsfristen er 18. januar kl. 12 med 
ansættelsessamtaler senere på ugen.
Ansættelse pr. 1. marts 2016 eller efter aftale.
Kontakt Jette og Preben Nielsen på mobil 
20 21 18 60 eller jp@elmebo.dk.

Læs opslaget og mere om Elmebo på 
www.elmebo.dk/stillingsopslag.

Elmebo er 
et kristent 

bofællesskab, 
et hjem for 
10 voksne 

med nedsat 
funktionsevne.

Bofællesskabet Elmebo, Elmevej 4A, 4293 Dianalund

Farverivej 8, Skjern
97 35 25 21
jakobsblomsterforum.dk

PENTABYG.DK

HOVED- OG 
TOTALENTREPRISER

Sommerhus udlejes Bornholm,Sommerhus udlejes Bornholm, Snogebæk. 4 (6) soveplad- Snogebæk. 4 (6) soveplad-
ser. 250 m til strand. Alle moderne faciliteter inkl. internet. ser. 250 m til strand. Alle moderne faciliteter inkl. internet. 
Rekvirer informationsmateriale på mail: Rekvirer informationsmateriale på mail: 
fam.mortensen@godmail.dk eller tlf. 40259884fam.mortensen@godmail.dk eller tlf. 40259884

Pris pr. person kr. 1.815,- Deltagelse kun lørdag kr. 680,-
Læs mere på www.nyborgstrand.dk – hvor du også kan tilmelde dig.

NB. Også ikke-landmænd er velkomne!

"En spændende weekend med 6 fantastiske foredrag"

KRISTELIGT  
LANDMANDSSTÆVNE 

Hele Danmarks mødested
Østerøvej 2  5800 Nyborg   

Telefon 65 31 31 31  www.nyborgstrand.dk

Weekend 19.-21. februar 2016

Randers Kristne Friskole søger ny leder

 

-

 

  

Esajasskolen Esajasskolen søger lærer søger lærer 
til et barselsvikariattil et barselsvikariat

Brænder du for kristendom, matematik, Brænder du for kristendom, matematik, 
idræt (dr./pi.) og madkundskab i primært udskolingen og idræt (dr./pi.) og madkundskab i primært udskolingen og 
på mellemtrinnet suppleret med en 2. kl. i NT, er du må-på mellemtrinnet suppleret med en 2. kl. i NT, er du må-
ske skolens kommende lærer. ske skolens kommende lærer. 

Ansøgningsfrist er mandag den 1. februar kl. 12.00.Ansøgningsfrist er mandag den 1. februar kl. 12.00.

Ansættelse sker efter overenskomst mellem Finansmi-Ansættelse sker efter overenskomst mellem Finansmi-
nisteriet og Lærernes Centraladministration.nisteriet og Lærernes Centraladministration.

For øvrige oplysninger kan skoleleder Dan Crillesen kon-For øvrige oplysninger kan skoleleder Dan Crillesen kon-
taktes på mobil 60 61 06 60.taktes på mobil 60 61 06 60.

læs hele opslaget på www.esajasskolen.dklæs hele opslaget på www.esajasskolen.dk

Følg LM på 
Facebook
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Hjertetransplantation
Livet efter Guds vilje handler ikke om at tilegne sig en livsstil med nogle regler

AF SAMUEL ROSWALLAF SAMUEL ROSWALL

TIDLIGERE FUNKTIONSCHEFTIDLIGERE FUNKTIONSCHEF

SAMUEL@ROSWALL.COMSAMUEL@ROSWALL.COM

Jeg fjerner stenhjertet fra je-Jeg fjerner stenhjertet fra je-
res krop og giver jer et hjerte res krop og giver jer et hjerte 
af kød. Jeg giver jer min ånd af kød. Jeg giver jer min ånd 
i jeres indre, så I følger mine i jeres indre, så I følger mine 
love og omhyggeligt holder love og omhyggeligt holder 
mine bud (Ez 36,26-27).mine bud (Ez 36,26-27).

Når der prædikes, håber Når der prædikes, håber 
mange af os, at mennesker mange af os, at mennesker 
kommer til tro og får hjælp kommer til tro og får hjælp 
til at blive bevaret i troen. Vi til at blive bevaret i troen. Vi 
har da også noget at have har da også noget at have 
det håb i. For vi læner os fri-det håb i. For vi læner os fri-
modigt op ad løftet i Romer-modigt op ad løftet i Romer-
brevet 10,17: ”Troen kommer brevet 10,17: ”Troen kommer 
af det, der høres”. af det, der høres”. 

Men handler ordet hos Men handler ordet hos 
Ezekiel om, at vi bliver Ezekiel om, at vi bliver 
frelst? Eller drejer det sig frelst? Eller drejer det sig 
om, at vi bliver forvandlet om, at vi bliver forvandlet 
som nævnt blandt andet i som nævnt blandt andet i 
Romerbrevet 12,2?  Romerbrevet 12,2?  

Det får vi svar på ved at Det får vi svar på ved at 
tygge lidt på profetens bud-tygge lidt på profetens bud-
skab.skab.

En fremtidsvision  
for Israel
Læser vi teksten i sin sam-Læser vi teksten i sin sam-
menhæng, bliver vi hurtigt menhæng, bliver vi hurtigt 
klar over, at der er tale om klar over, at der er tale om 
en fremtidsvision for landet en fremtidsvision for landet 
og folket Israel. Den handler og folket Israel. Den handler 

i virkeligheden om, at Guds i virkeligheden om, at Guds 
udvælgelse betyder, at Israel udvælgelse betyder, at Israel 
ikke er til for sin egen skyld. ikke er til for sin egen skyld. 
Og hen mod slutningen af Og hen mod slutningen af 
kapitel 36 i Ezekiels bog bli-kapitel 36 i Ezekiels bog bli-
ver det da også sagt, at det, ver det da også sagt, at det, 
som skal ske med folket, som skal ske med folket, 
tager sigte på følgende: ”Så tager sigte på følgende: ”Så 
skal de andre folk rundt om skal de andre folk rundt om 
jer forstå, at jeg er Herren”.jer forstå, at jeg er Herren”.

Hvad er det, Gud vil gøre? Hvad er det, Gud vil gøre? 
Han vil give folket et nyt Han vil give folket et nyt 
hjerte. hjerte. 

For år tilbage havde æg-For år tilbage havde æg-
teparret Bøgh en bibelfor-teparret Bøgh en bibelfor-
retning i Tel Aviv. De havde retning i Tel Aviv. De havde 
den praksis, at indgangsdø-den praksis, at indgangsdø-
ren stod på klem, og at der ren stod på klem, og at der 
i forretningsvinduet lå en i forretningsvinduet lå en 
opslået bibel. En dag var der opslået bibel. En dag var der 
netop slået op på et sted, netop slået op på et sted, 
hvor det omtales, at Israel hvor det omtales, at Israel 
vil få et nyt hjerte. En forbi-vil få et nyt hjerte. En forbi-
passerende jøde listede ind passerende jøde listede ind 
til en snak. Som led i samta-til en snak. Som led i samta-
len spurgte han: ”Jamen, be-len spurgte han: ”Jamen, be-
tyder det, at Gud vil give os tyder det, at Gud vil give os 
en hjertetransplantation?” en hjertetransplantation?” 

Det kunne Eli Bøgh egent-Det kunne Eli Bøgh egent-
lig godt bekræfte. Og som lig godt bekræfte. Og som 
skrevet står, ville dette ån-skrevet står, ville dette ån-
delige indgreb få den konse-delige indgreb få den konse-
kvens, at ”I følger mine love kvens, at ”I følger mine love 
og omhyggeligt holder alle og omhyggeligt holder alle 
mine bud.” mine bud.” 

Israels Gud havde ved Mo-Israels Gud havde ved Mo-
ses åbenbaret, hvad der var ses åbenbaret, hvad der var 
hensigten med udvælgelsen hensigten med udvælgelsen 
af folket. Det skulle udstråle af folket. Det skulle udstråle 
kærligheden til Gud og an-kærligheden til Gud og an-
dre mennesker (5 Mos 6,5 dre mennesker (5 Mos 6,5 
og 3 Mos 19,18). Altså netop og 3 Mos 19,18). Altså netop 
de to ord, som Sinai-pag-de to ord, som Sinai-pag-
tens ti ord kan samles i.tens ti ord kan samles i.

Problemet for Israel var Problemet for Israel var 
imidlertid, at disse ord ikke imidlertid, at disse ord ikke 
kunne forandre folkets hjer-kunne forandre folkets hjer-
ter, så Guds vilje blev efter-ter, så Guds vilje blev efter-
levet. Det fremgår tydeligt af levet. Det fremgår tydeligt af 
Guds afskedsord til Moses Guds afskedsord til Moses 
om, at efter hans død vil fol-om, at efter hans død vil fol-
ket bryde den pagt, Gud har ket bryde den pagt, Gud har 
sluttet med folket (5 Mos sluttet med folket (5 Mos 
31,16). 31,16). 

Sagt på en anden måde: Sagt på en anden måde: 
Hvis Guds folk skal kunne Hvis Guds folk skal kunne 
leve efter Guds vilje, må fol-leve efter Guds vilje, må fol-
ket gennem en åndelig hjer-ket gennem en åndelig hjer-
tetransplantation. Og det er tetransplantation. Og det er 
netop, hvad han har lovet at netop, hvad han har lovet at 
gennemføre.gennemføre.

Kærlighed –   
ikke paragraffer
Vi har hermed fået under-Vi har hermed fået under-
streget, at livet efter Guds streget, at livet efter Guds 
vilje ikke handler om at til-vilje ikke handler om at til-
egne sig en livsstil med nog-egne sig en livsstil med nog-
le regler. som man tror, kan le regler. som man tror, kan 

samle points hos Gud, andre samle points hos Gud, andre 
mennesker eller én selv. mennesker eller én selv. 

Hvis reglerne er gode, kan Hvis reglerne er gode, kan 
det i sig selv være positivt det i sig selv være positivt 
at leve efter dem. Men når at leve efter dem. Men når 
vi i vi i FadervorFadervor beder om, at  beder om, at 
Guds rige må komme, ved at Guds rige må komme, ved at 
Guds vilje sker, rækker det Guds vilje sker, rækker det 
dybere end til paragraffer, dybere end til paragraffer, 
nemlig til kærlighed til Gud nemlig til kærlighed til Gud 
og næsten. og næsten. 

Her har Luthers katekis-Her har Luthers katekis-
mus virkelig fanget noget mus virkelig fanget noget 
væsentligt, når forklaringen væsentligt, når forklaringen 
til det enkelte bud indledes til det enkelte bud indledes 
med: ”Vi skal frygte og elske med: ”Vi skal frygte og elske 
Gud, så vi …” Gud, så vi …” 

Forbudsordene i Sinai-Forbudsordene i Sinai-
pagten er netop en udfoldel-pagten er netop en udfoldel-
se af kærlighed i ærefrygt se af kærlighed i ærefrygt 
for Gud. Egentlig kunne man for Gud. Egentlig kunne man 
erstatte ordet helliggørelse erstatte ordet helliggørelse 
med kærliggørelse. med kærliggørelse. 

Vi er kaldet til af hele vort Vi er kaldet til af hele vort 
hjerte, sjæl og sind i kærlig-hjerte, sjæl og sind i kærlig-

hed at leve Guds vilje ud på hed at leve Guds vilje ud på 
alle områder af livet. Det er alle områder af livet. Det er 
svaret, hvis vi spørger, hvad svaret, hvis vi spørger, hvad 
meningen er med mit liv. meningen er med mit liv. 

Hvem af os har ikke, Hvem af os har ikke, 
blandt andet som unge, stil-blandt andet som unge, stil-
let det spørgsmål. let det spørgsmål. 

Her er altså svaret. Her er altså svaret. 
Men vores store problem Men vores store problem 

er jo, at vi af naturen tænker er jo, at vi af naturen tænker 
på os selv. Hvad gør vi så? på os selv. Hvad gør vi så? 

Der er kun én vej frem. Der er kun én vej frem. 
Nemlig at vi åbner os for Nemlig at vi åbner os for 
det, som Gud en dag vil gøre det, som Gud en dag vil gøre 
med sit folk Israel. Altså at med sit folk Israel. Altså at 
han giver os et nyt hjerte.han giver os et nyt hjerte.

I vindueskarmen på mit I vindueskarmen på mit 
arbejdsværelse ligger en arbejdsværelse ligger en 
lille sten, som jeg har fået lille sten, som jeg har fået 
af min stensamlende kone. af min stensamlende kone. 
Den har faktisk form som et Den har faktisk form som et 
hjerte. Den minder mig om hjerte. Den minder mig om 
den fantastiske virkelighed, den fantastiske virkelighed, 
som nævnes i vores tekst-som nævnes i vores tekst-
ord. ord. 

En dag vil Gud gribe ind En dag vil Gud gribe ind 
med den virkelighed i Israels med den virkelighed i Israels 
folk, så han på den måde folk, så han på den måde 
kan få den ære, som med kan få den ære, som med 
rette tilkommer ham. Det rette tilkommer ham. Det 
sker på hans initiativ, at han sker på hans initiativ, at han 
sender ”Jesus, som skal bo i sender ”Jesus, som skal bo i 
himlen, indtil de tider kom-himlen, indtil de tider kom-
mer … som Gud fra fordums mer … som Gud fra fordums 
tid har forkyndt ved sine tid har forkyndt ved sine 
hellige profeter” (ApG 3,21). hellige profeter” (ApG 3,21). 

Jeg i Kristus –   
Kristus i mig
Men ikke nok med det. Så-Men ikke nok med det. Så-
dan er Gud også for os, der dan er Gud også for os, der 
er født som ikke-jøder. er født som ikke-jøder. 

Vi er medarvinger til de Vi er medarvinger til de 
åndelige løfter til Israel. Vi åndelige løfter til Israel. Vi 
frelses ved at blive ét med frelses ved at blive ét med 
Kristus, som er i den him-Kristus, som er i den him-
melske verden. Vi helliges melske verden. Vi helliges 
ved, at Kristus bliver ét med ved, at Kristus bliver ét med 
os, som er i den nuværende os, som er i den nuværende 
verden. verden. 

Dermed har vi fået et nyt Dermed har vi fået et nyt 
hjerte, en ny personlighed, hjerte, en ny personlighed, 
som af hjertet ønsker at som af hjertet ønsker at 
fremme og leve efter Guds fremme og leve efter Guds 
vilje. vilje. 

Det kan godt være, at vi Det kan godt være, at vi 
sommetider mest får øje på sommetider mest får øje på 
det, der mislykkes. Men så det, der mislykkes. Men så 
oplever vi det, som Paulus oplever vi det, som Paulus 
gav udtryk for med disse gav udtryk for med disse 
ord: ”For det gode, som jeg ord: ”For det gode, som jeg 
vil, det gør jeg ikke … Men vil, det gør jeg ikke … Men 
når jeg gør det, jeg ikke vil, når jeg gør det, jeg ikke vil, 
er det ikke længere mig, der er det ikke længere mig, der 
handler, men synden, som handler, men synden, som 
bor i mig” (Rom 7,19-20).bor i mig” (Rom 7,19-20).

Er du Jesu discipel, så tak Er du Jesu discipel, så tak 
Gud for, at han har givet dig Gud for, at han har givet dig 
et nyt hjerte.et nyt hjerte.
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I vinduet på Samuel Roswalls arbejdsværelse ligger en hjerteformet sten. Den minder ham om I vinduet på Samuel Roswalls arbejdsværelse ligger en hjerteformet sten. Den minder ham om 
Guds løfte om at give troen ved at skifte stenhjertet ud med et kødhjerte.Guds løfte om at give troen ved at skifte stenhjertet ud med et kødhjerte.

SAMUEL ROSWALL   Vi har fået et nyt hjerte, en 
ny personlighed, som af hjertet ønsker at fremme og 
leve efter Guds vilje

AF HENRIK P. JENSENAF HENRIK P. JENSEN

LANDSFORMANDLANDSFORMAND

HPJ@HOTMAIL.DKHPJ@HOTMAIL.DK

Året 2015 stod i frygtens Året 2015 stod i frygtens 
tegn, hvor terror og overvæl-tegn, hvor terror og overvæl-
dende fl ygtningestrømme dende fl ygtningestrømme 
skabte usikkerhed og be-skabte usikkerhed og be-
kymring. Hvordan vil histori-kymring. Hvordan vil histori-
kerne en dag bedømme os? kerne en dag bedømme os? 
Hvilket aftryk satte vi som Hvilket aftryk satte vi som 

Mission under Guds beskyttelse
kristne?kristne?

Sporene har sat sig i mig, Sporene har sat sig i mig, 
og jeg mærker, hvordan risi-og jeg mærker, hvordan risi-
koen for terror strejfer mine koen for terror strejfer mine 
tanker, når jeg rejser og tanker, når jeg rejser og 
opholder mig på offentlige opholder mig på offentlige 
steder. steder. 

”Når han holder sig til mig, ”Når han holder sig til mig, 
vil jeg redde ham. Jeg be-vil jeg redde ham. Jeg be-
skytter ham, for han kender skytter ham, for han kender 
mit navn” (Sl 91,14). Ordene mit navn” (Sl 91,14). Ordene 
her rummer ikke et løfte om, her rummer ikke et løfte om, 
at jeg ikke skal dø en forfær-at jeg ikke skal dø en forfær-
delig død, ikke kan blive ramt delig død, ikke kan blive ramt 
af sygdom eller ulykke, men af sygdom eller ulykke, men 
rummer et løfte om, at selv-rummer et løfte om, at selv-
om jeg skulle, redder Gud om jeg skulle, redder Gud 
min sjæl og beskytter mig. min sjæl og beskytter mig. 

Mit menneskeliv og mit le-Mit menneskeliv og mit le-
geme er ikke det væsentlige.  geme er ikke det væsentlige.  
Det er det, at min sjæl bliver Det er det, at min sjæl bliver 
frelst, og jeg når himlen. At frelst, og jeg når himlen. At 
jeg kender og holder mig til jeg kender og holder mig til 
ham, der har al magten – ham, der har al magten – 
magten til at tilregne fuld magten til at tilregne fuld 
tilgivelse på grund af Jesus, tilgivelse på grund af Jesus, 
oprejse fra døden, give et oprejse fra døden, give et 
nyt legeme og lade mig leve nyt legeme og lade mig leve 
for evigt. Magten til at hjæl-for evigt. Magten til at hjæl-
pe mig til at række evange-pe mig til at række evange-
liet til, bede for og elske selv liet til, bede for og elske selv 
mine fjender.mine fjender.

Med afsæt i denne virke-Med afsæt i denne virke-
lighed står vi midt i en tid, lighed står vi midt i en tid, 
hvor store forandringer mø-hvor store forandringer mø-
der os, og stadigt fl ere tæt der os, og stadigt fl ere tæt 

på bekender sig til islam. på bekender sig til islam. 
Midt i alt det, som kan Midt i alt det, som kan 

bekymre os, er jeg overbe-bekymre os, er jeg overbe-
vist om, at Gud har åbnet vist om, at Gud har åbnet 
en dør for evangeliet, som vi en dør for evangeliet, som vi 
må udnytte, imens den står må udnytte, imens den står 
åben. Vi skal række ud med åben. Vi skal række ud med 
evangeliet om tilgivelsen evangeliet om tilgivelsen 
og frelsen i Jesus, og vi skal og frelsen i Jesus, og vi skal 
vise næstekærlighed. vise næstekærlighed. 

Vi skal invitere muslimer Vi skal invitere muslimer 
ind i Guds menighed, ikke ind i Guds menighed, ikke 
for at udglatte forskelle, for at udglatte forskelle, 
men for at de skal møde Je-men for at de skal møde Je-
sus – til omvendelse og til sus – til omvendelse og til 
et nyt liv. et nyt liv. 

Det gælder uanset, om Det gælder uanset, om 
de bliver, rejser videre el-de bliver, rejser videre el-

ESSENS  

ler måske tilbage til deres ler måske tilbage til deres 
hjemland – tænk sig, om hjemland – tænk sig, om 
nogle rejste tilbage som nogle rejste tilbage som 
evangelister, fordi de havde evangelister, fordi de havde 
mødt os.mødt os.

Det er helt forfejlet, når Det er helt forfejlet, når 
dele af det kirkelige Dan-dele af det kirkelige Dan-
mark rækker ud ved at lade mark rækker ud ved at lade 
imamer deltage i bøn eller imamer deltage i bøn eller 
fremsige ord af profeten fremsige ord af profeten 
Muhammed i Guds menig-Muhammed i Guds menig-
hed. Det væsentlige er ikke, hed. Det væsentlige er ikke, 
at vi kan være fælles om tro at vi kan være fælles om tro 
og bøn, men det afgørende og bøn, men det afgørende 
er, hvilken Gud vi tror på og er, hvilken Gud vi tror på og 
tilbeder. Det, som samler tilbeder. Det, som samler 
os, er ikke, hvad vi gør, men os, er ikke, hvad vi gør, men 
hvem vi tror på. Vi er ikke hvem vi tror på. Vi er ikke 

religiøse, vi er kristne. Vi religiøse, vi er kristne. Vi 
brænder efter at fortælle brænder efter at fortælle 
om Jesus til alle, også mus-om Jesus til alle, også mus-
limer – at de ikke må gå for-limer – at de ikke må gå for-
tabt, men blive frelst og få tabt, men blive frelst og få 
et nyt liv.et nyt liv.

LM vil være kendt for at LM vil være kendt for at 
bringe evangeliet til og ud-bringe evangeliet til og ud-
vise næstekærlighed over vise næstekærlighed over 
for muslimer – både i Dan-for muslimer – både i Dan-
mark og rundt om i verden. mark og rundt om i verden. 
Desværre måtte vi i 2015 Desværre måtte vi i 2015 
sætte noget af indsatsen sætte noget af indsatsen 
internationalt på standby, internationalt på standby, 
men lad os bede om, at men lad os bede om, at 
vi på ny må få genvundet vi på ny må få genvundet 
resurserne og om muligt resurserne og om muligt 
gerne øge indsatsen.gerne øge indsatsen.
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Bedste måde at holde nytår på
108 teenagere nød at være sammen med kristne venner på 108 teenagere nød at være sammen med kristne venner på 
nytårslejr på Sædding Efterskole. De sluttede det gamle år nytårslejr på Sædding Efterskole. De sluttede det gamle år 
med et kvarters tid i tak og bøn.med et kvarters tid i tak og bøn.

Der er mange måder at støtte LM på. Er det i år, du skal lave Der er mange måder at støtte LM på. Er det i år, du skal lave 
en fastgiveraftale eller beslutte, om en del af din arv skal gå en fastgiveraftale eller beslutte, om en del af din arv skal gå 
til LM? Få et overblik over de mange muligheder.til LM? Få et overblik over de mange muligheder.

Nytår i Peru
05/01/2016 | PETER-JAN TEUNISSEN, VOLONTØR I ETIOPIEN05/01/2016 | PETER-JAN TEUNISSEN, VOLONTØR I ETIOPIEN

Også vi i Peru er kommet godt ind i det nye år – 6 timer sene-Også vi i Peru er kommet godt ind i det nye år – 6 timer sene-
re end jer derhjemme – hvor vi unge var med som deltagere re end jer derhjemme – hvor vi unge var med som deltagere 
på nytårslejr. på nytårslejr. 

Det var en fantastisk oplevelse, og jeg føler, jeg efterhån-Det var en fantastisk oplevelse, og jeg føler, jeg efterhån-
den kan så meget spansk, så jeg får god kontakt til peru-den kan så meget spansk, så jeg får god kontakt til peru-
anske unge, hvoraf nogle helt sikkert går hen og bliver gode anske unge, hvoraf nogle helt sikkert går hen og bliver gode 
venner. Det gør indtryk på mig, at så mange kom langvejs fra venner. Det gør indtryk på mig, at så mange kom langvejs fra 
for at være med på lejr, nogle op mod 10-12 timers busrejse for at være med på lejr, nogle op mod 10-12 timers busrejse 
......
dlm.dk/blogdlm.dk/blogdlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/stoetdlm.dk/stoet
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